

वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको विनियोजन ऐन

वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागी स्थानिय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न वनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७५/०८/१८

प्रस्तावना: वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागी स्थानिय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न बाञ्छनीय भएकाले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम वनगाड कुपिण्डे नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१ संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको विनियोजन ऐन २०७५ रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार : (१) आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसुची १ मा उल्लेखित चालु खर्च, पूजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रु ४७,६७,०४,०००। (अक्षरूपी सत्त्वालिस करोड सत्सठ्ठी लाख चार हजार मात्र) मा नवढाई निर्दिष्ट गरीए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ

३. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्ने अधिकार दिईएको रकम आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को निमित्त वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाका नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा वचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले वचत हुने शिर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शिर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नवढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ ।

पूजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम सावाँ भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृत लिनु पर्नेछ ।

खण्ड १ परिचय र समिक्षा

१.१ पृष्ठभूमी:

कर्णाली प्रदेश सल्यान जिल्लाको पश्चिम भागमा रहेको यस वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको आ.व. २०७५/०७६ का लागी नेपाल सरकारले लिएको **समृद्ध नेपाल, सुखि नेपाली** को नीतिलाई सार्थक तुल्याउन र यस नगरपालिकालाई समृद्धीको बाटोमा लैजान **समृद्ध नगर, खुसि नगरबासी** को नीति अंगिकार गरी यस नगरपालिकाको समग्र विकासमा समेत यस नगरपालिका नगरकार्यपालिका सदैव प्रतिबद्ध रहनेछ ।

यस वनगाड कुपिण्डे नगरपालिका करिव क्षेत्रफल ३३८.२१ व.कि.मी. भएतापनि प्राकृतिक सौन्दर्यको अनुपम उपहार कुपिण्डे ताल, निगालचुला लेक, सिद्ध गुफा तारुपारे लेक समेत रहेको यो नगरपालिकाले भरीपूर्ण रहेको छ ।

१.२ चालु आ.व.को नीति तथा कार्यक्रमको समिक्षा:

क्र.स	क्षेत्र	आ.व. २०७४/०७५ मा लिएका नीति तथा कार्यक्रम	आ.व. २०७४/०७५ मा भएका उपलब्धीहरु
१	आर्थिक क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको आम्दानीको स्रोतमा वृद्धि गर्न करको दायरालाई फराकिलो बनाउदै जनताले किन र केका लागी कर संकलन गर्ने सो सम्बन्धि जनतालाई सजग बनाउदै कर संकलनलाई सरल, चुस्त र पारदर्शि बनाउने नीति लिएको छ । धार्मिक तथा पुरातात्विक महत्वका बस्तुहरुको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गरी आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटकलाई आकर्षित गरी आम्दानीको स्रोतलाई वृद्धि गर्दै लगिने नीति लिइएको छ । स्थानीय उत्पादनलाई प्रोत्साहन गर्न कृषि हाटबजार तरकारी विक्रीवितरण केन्द्रको व्यवस्था गर्दै लगिने छ । यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र कृषी योग्य जमिन प्रशस्त रहेकोले बेमौसमी तरकारी खेती, फलफूल 	<ul style="list-style-type: none"> करको दयरा फराकिलो बनाई यस आ.व.मा करिव रु २७ लाख राजश्व संकलन गरीयो । विभिन्न किसिम धार्मिक तथा पुरातात्विक स्थानहरुमा लाग्ने मेलाहरुमा पर्यटकहरुलाई भित्र्याउने विभिन्न किसिमका कार्यक्रमहरु गरी राजश्व संकलन गरीयो । कृषि हाट बजार र तरकारी विक्री वितरण केन्द्र स्थापनामा अपेक्षित उपलब्धी हासिल गर्न सकिएन । कृषि शाखाबाट जनताहरुको माग तथा पकेट क्षेत्रको पहिचान गरी विभिन्न किसिमका बेमौसमी तरकारी खेती, फलफूल खेती, नगदे वाली र

		खेती, नगदे बाली र जडिवुटीको उत्पादनमा बृद्धि गर्न कृषि कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउने नीति लिइएको छ ।	जडिवुटीको उत्पादनमा बृद्धि गर्न विउ विजन तथा विरुवा वितरण गरियो ।
२	सामाजिक क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> ● कृषि व्यवसायलाई मर्यादित बनाउनका लागि कृषि क्षेत्रमा आधुनिकीकरण गरी नगदमा आधारित र व्यवसायिक कृषि पेशामा आबद्ध कृषकहरूका लागि विभिन्न कार्यक्रम आयोजना गरी लागू गर्दै लगिने नीति लिइएको छ । ● पशुपालक कृषकहरूलाई पशुपालन व्यवसायबाट मनग्ये आम्दानी गर्न सक्ने वातावरणको सिर्जना गर्नको लागि दक्ष प्राविधिक पशु औषधि पशुरोग निदान सम्बन्धि विशेष कार्यक्रम लागू गर्दै लगिनेछ । साथै यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र पशुपालन (गाई, भैसी, बाखा, मीरीपालन, माछापालन, कुखुरापालन, तरकारी खेती) व्यवसाय घट्टै गाईरहेको अवस्थालाई मध्यनजर राखी पशुपालक तथा तरकारी उत्पादक कृषकहरूलाई त्यस व्यवसाय प्रति आकर्षित गराउन विशेष खालको कार्यक्रम लागू गर्दै लगिने नीति लिइएको छ । ● समाजमा देखिने विद्यमान लैङ्गिक हिंसालाई न्युनिकरण गर्नको लागि महिला सशक्तिकरणका साथै समाज वाटै न्युनिकरण गर्ने खालको कार्यक्रम लगायत जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ । ● बालबालिकाको विकास र संरक्षणका लागि बाल अधिकारका साथै बाल श्रममुक्त नगरपालिका घोषणा गर्नको लागि बालबालिका सम्बन्धि विशेष कार्यक्रम लागू गर्दै लगिने छ । बालमैत्री बडा हुँदै बाल मैत्री नगर घोषणा गर्ने नीति लिइएको छ । साथै यस नगरपालिकालाई पूर्ण खोप युक्त नगरपालिका घोषणा गर्ने नीति लिइएको छ । ● समाजमा विकराल रूपमा देखिएको बालविवाह न्युनिकरण गर्नका लागि त्यस सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम बनाई लागू गन नीति बनाईएको छ । ● सिमान्तकृत वर्ग, समाजमा शोषित तथा उत्पीडित वर्ग, जेष्ठ 	<ul style="list-style-type: none"> ● कृषि शाखाबाट जनताहरूको माग तथा पकेट क्षेत्रको पहिचान गरी विभिन्न किसिमका बेमौसमी तरकारी खेती, फलफूल खेती, नगदे बाली र जडिवुटीको उत्पादनमा बृद्धि गर्न विउ विजन तथा विरुवा वितरण साथै विभिन्न किसिमका तालिमहरू सञ्चालन तथा कार्यान्वयन गरियो । ● पशुशाखाबाट व्यवसायरूपमा पशुपालन गर्ने कृषकहरूलाई विभिन्न किसिमका तालिम तथा विभिन्न किसिमका शिविरहरू सञ्चालन गरीयो । ● लैंगिक हिंसा न्युनिकरण तथा महिला सशक्तिकरणका लागि महिला तथा बालबालिका विकास शाखा र विभिन्न गैर सरकारी संघ सस्थाबाट विभिन्न किसिमका सचेतना तथा तालिमहरू संचालन तथा सिपमूलक तालिमहरू सञ्चालन गरीयो । ● बाल अधिकार तथा बाल श्रम न्युनिकरणका लागि विभिन्न किसिमका तालिमहरू विद्यालयहरूमा सञ्चालन गरीयो साथै विभिन्न रोगविरुद्ध लड्ने खोपहरूका लागि विभिन्न शिविरहरू सञ्चालन गरीयो । ● बाल विवाह न्युनिकरणका लागि विभिन्न किसिमका सचेतनामूलक तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरीयो । ● सिमान्तकृत वर्ग, समाजमा शोषित तथा उत्पीडित वर्ग, जेष्ठ नागरीक अपाङ्गहरूको पहिचान गरी गैर

		नागरीक अपाङ्गहरुको पहिचान गरी विशेष कार्यक्रम लागू गर्दै लगिने नीति लिइएको छ ।	सरकारी संस्थाहरुबाट विभिन्न किसिमका आय तथा सिपमूलक तालिमहरु सञ्चालन गरीयो ।
३	पूर्वाधार क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> विकास निर्माणलाई पारदर्शी बनाउनका लागि त्यस क्षेत्र संग आवद्ध उपभोक्ता समिति लगायत सरोकारवाला सबैलाई तालिमको व्यवस्था गर्दै जाने नीति लिइएको छ । युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम अन्तर्गत युवा शक्ति विदेशिने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्न यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र विभिन्न उद्योगधन्दा, कलकारखाना, सीपमूलक, आयआर्जन कार्यक्रम लागू गरी रोजगार मुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिदै लगिने नीति लिइएको छ । यस नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सबै ठाउँमा आगामी पाँच वर्ष भित्र विद्युत लाईन विस्तार गर्ने कार्यक्रम क्रमशः लागू गर्दै लगिनेछ । यस नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सबै टोलहरुमा आगामी पाँच वर्ष भित्रमा मोटर वाटो पुऱ्याउने लक्ष्य लिइएको छ । सिचाईले कृषितन्त्रमा उल्लेखनिय सुधार आउने भएकाले प्रत्येक वडाहरुमा कुलो तथा नहर बनाई आगामी पाँच वर्षभित्र यस नगरपालिकाका सम्पूर्ण वडाहरुमा सिचाईको राम्रो प्रवन्ध गरिने नीति लिइएको छ । उज्यालो नगर अभियान सहित यस नगरपालिकाका सम्पूर्ण वडाहरुमा विद्युतका राष्ट्रिय प्रसारण लाईन संग जोडिनेछ र तत्कालै नपुगेका ठाउँमा वैकल्पिक उर्जाको स्रोतको रुपमा रहेको सोलार उर्जाले वडाहरु भलमल पारिने नीति लिईने छ । 	<ul style="list-style-type: none"> उपभोक्ता समितिका पदाधिकारी, वडा अध्यक्षहरु र प्राविधिक कर्मचारीहरुलाई अनुशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरीयो । गैर सरकारी संघ संस्थाहरुको सहयोग तथा सहकार्यमा युवा लक्षित कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरियो । विद्युत लाईन विस्तारका लागि अपेक्षित लक्ष्य हासिल गर्न सकिएन । यस आ.व. भित्र यस नगरपालिकाका १२ वटै वडाहरुमा नया ट्रयाक निर्माण तथा पुराना मोटर वाटोहरुको स्तरउन्नती गरी आवतजावत सहज बनाईएको छ । यस आ.व. भित्र यस नगरपालिकाका १२ वटै वडाहरुमा नया सिचाई कुलो निर्माण तथा पुराना सिचाई कुलोहरुको स्तरउन्नती गरी सिचाईलाई सहज बनाईएको छ । यस नगरपालिकाका १२ वटै वडाहरुमा ८०० वाटका सोलार प्यानलहरु वितरण गरी कामकाजलाई विद्युतीय सेवा संग जोडिएको छ ।
४	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	<ul style="list-style-type: none"> यस बनगाड कुपिण्डे न.पा क्षेत्र भित्रका बजार क्षेत्रहरुलाई व्यवस्थित गर्नको लागि बजार क्षेत्र भित्रका फोहोर मैला व्यवस्थापन सडक अतिक्रमण लाई रोकी उचित ल्याण्डफिल साईडको व्यवस्था गरी नगर क्षेत्रलाई व्यवस्थित गराउने लक्ष्य लिइएको छ । सफा र शुद्ध खानेपानी 	<ul style="list-style-type: none"> यस नगरपालिका अन्तर्गतका विभिन्न बजार क्षेत्रहरुको टिप्परबाट फोहर संकलन गरी मानव समुदायलाई प्रत्यक्ष रुपमा असर नपुराउने ठाउँमा फोहोर मैला विसर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाईएको छ । यस आ.व. भित्र यस नगरपालिकाका १२ वटै

		सरसफाई गर्ने हाम्रो बानी भन्ने मूल नारासहित नगरपालिकाका सम्पूर्ण १२ वटै वडाहरुमा आगामी पाँच वर्षभित्र फिल्टर सहितको शुद्ध र स्वच्छ खानेपानीको उपलब्ध गराइने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।	वडाहरुमा नया खानेपानी निर्माण तथा पुराना खानेपानीको स्तरउन्नती गरी सुद्ध खानेपानीलाई सहज बनाईएको छ ।
५	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन	<ul style="list-style-type: none"> ● विद्यालय जानबाट बञ्चित भएका बालबालिका लाई पहिचान गरी विद्यालय जाने वातावरणको सिर्जनाको लागि समाज, अभिभावक र स्थानीय सरकारको पहलमा त्यस्ता कार्यक्रम लागू गर्दै जाने नीति अवलम्बन गरिनेछ । ● यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र सबै स्वास्थ्य चौकीहरुमा सुत्केरी हुने व्यवस्था मिलाउन २४ सै घण्टा कर्मचारीहरुको व्यवस्था मिलाइने छ । साथै गरिव विपन्न असहायहरुको लागि सहज तरिकाले स्वास्थ्य सेवाको पहुच हुने व्यवस्था मिलाइने छ । ● महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम लाई प्रभावकारी बनाइनेछ । ● सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई जनताका घरदैलो सम्म सरल, सहजरूपले जनताले चाहेको र खोजेको बखत निशुल्क रुपमा पुऱ्याई जनताले सुशासनको प्रत्यक्षरूपमा महशुस गर्ने गरी सेवा प्रवाह गरिने नीति लिईनेछ । 	<ul style="list-style-type: none"> ● विद्यालय जाने बालबालिकाका लागि विभिन्न किसिमका कार्यक्रमका साथै भर्ना अभियान, निशुल्क पाठ्यपुस्तक छात्रवृत्ति आदीको व्यवस्था गरी शिक्षा क्षेत्रमा सुधार गरीएको छ । ● यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र सबै स्वास्थ्य चौकीहरुमा सुत्केरी हुने व्यवस्था मिलाउन २४ सै घण्टा सेवा प्रवाह गर्न अ.न.मी.हरुलाई करारमा लिई सेवा सञ्चालन गरीएको छ । ● महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई खाजा भात्ता वापत प्रतिस्वयंसेविका मासिक रु ५०० का दरले दिईएको छ । ● नगरपालिका तथा वडा कार्यालयहरुबाट निशुल्क तथा सशुल्क विभिन्न सेवाहरु प्रदान गरीदै आएको छ ।
६	अन्य		

खण्ड २ - आगामी आ.व. २०७५/०७६ को नीति, बजेट तथा कार्यक्रम

२.१ सोच, लक्ष्य र अपेक्षित उपलब्धी

२.१.१ सोच

नगरपालिका अन्तर्गत विभिन्न क्षेत्रहरु संग सहकार्य गरी वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकालाई समृद्ध बनाउने ।

२.१.२ लक्ष्य तथा उपलब्धी

यस वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाले समग्र नगरपालिकाको विकास गर्न देहाय बमोजिमका सोच लिएको छ ।

- कृषि योग्य क्षेत्रको छनौटका साथै आधुनिक कृषि प्रणालि तथा औजार उपकरणहरुको व्यवस्था गरी वातावरण अनुकूलको कृषि उत्पादनमा जोड दिईनेछ ।
- वनगाड कुपिण्डे नगरपालिका क्षेत्र भित्र पशुपालन अनुकूलका उपयुक्त स्थानको छनौट गरी नीजि क्षेत्र संगको सहभागिता र सहकार्यमा उन्नत पशुपालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- नगर बजार सडकको किनारा तथा घर आंगनमा विभिन्न जातका फलफूलका विरुवाहरु तथा फूलका वगैचाहरुको निर्माण गरीने कार्यक्रम सञ्चालन गरीनेछ ।
- नगरक्षेत्र भित्र रहेको एक मात्र पर्यटकिय क्षेत्र कुपिण्डे ताललाई व्यवस्थाथित गर्न DPR निर्माण गरी विभिन्न भौतिक पूर्वाधारको निर्माण गरिनुका साथै विभिन्न सञ्चार माध्यमबाट राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय जगतमा प्रचार प्रसार गरिदै जाने ।
- रोजगारमूलक ,आयमूलक रोजगारको अवसर सिर्जना गर्न प्रभावकारी कार्यक्रमहरुको निर्माण तथा कार्यान्वयन गर्ने ।
- नगर क्षेत्र भित्रका सहकारी संस्थाहरुलाई एकीकरण गरी गुणस्तरीय सेवा प्रदानका लागि नयाँ कार्यक्रम सञ्चालनमा जोड दिने ।
- विदेशवाट सीप सिकेर स्वदेश फर्कि सप सद्दुपयोगको कार्य गर्ने युवाहरुको पहिचान गरी प्रोत्साहन अनुदान उपलब्ध गराईने ।
- विद्यालयको गुणस्तर सुधारका लागि विद्यालयहरुको भौतिक संरचना निर्माणमा सहयोग उपलब्ध गराईने ।
- नगर भित्र पूर्वाधारयुक्त अस्पताल,स्वास्थ्य क्लिनिकहरु,खोपकेन्द्रहरुको विस्तार गर्ने ।
- नगर क्षेत्र भित्र सार्वजनिक शौचालयहरुको निर्माण गर्ने ।
- खानेपानीको आपूर्ति सहज बनाउन स्थानिय मूल, धारा पधेरा संरक्षणमा जोड दिईने ।
- वनगाडी संस्कृतिलाई जगेर्ना गर्न विशेष किसिमका कार्यक्रमहरुको आयोजना गर्ने ।
- वालमैत्री ,जेष्ठ नागरिक ,अपांग असक्त ,असहाय, वेवारीसेहरुको हितलाई ध्यानमा राखी विशेष खालका कार्यक्रमहरु आयोजना गर्ने ।
- प्रत्येक वडा सदरमुकाम सम्म सडक सन्जाल संग जोडिने ।
- नगरपालिका क्षेत्रमा सिंचाई सुविधा विस्तार तथा मर्मत संभार गर्न तथा सवै खेती योग्य जमिनमा सत प्रतिशत सिंचाई सुविधाको आवश्यक व्यवस्था मिलाईने ।
- नगरको स्वामित्व, भोगाधिकार र प्रयोगमा रहेका सम्पत्तिहरुको नियमित मर्मत संभार गरीने ।
- नगर भित्र लघु उर्जा तथा साना विद्युत आयोजना निर्माण गर्न सकिने स्थानहरुको संभाव्यता अध्ययन गरी संभव हुने भए सम्म विद्युत उत्पादनको कार्य गरीने ।
- कर्मचारीहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि निम्नानुसारका तालिम ,गोष्ठि तथा अवलोकन भ्रमणको आयोजना गर्ने ।

२.२ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरीएका प्रमुख नीति तथा आधारहरु:

कृषि क्षेत्र

- कृषि योग्य क्षेत्रको छनौट गरी वातावरण अनुकूलको कृषि उत्पादनमा जोड दिईने छ ।
- कृषि उत्पादनमा उल्लेख्य वृद्धि ल्याउन आधुनिक कृषि प्रणालि तथा औजार उपकरणहरुको प्रयोग गरीने छ ।
- स्थान विशेषको आधारमा उत्पादन पकेट क्षेत्र निर्धारण गरी खाद्यान्न,तरकारी,फलफूल आदिको उत्पादन संभाव्यता अध्ययन अनुसन्धान,संकलन,प्रशोधन,भण्डारणको उचित व्यवस्था मिलाईने छ ।
- कृषि क्षेत्रमा पहिचान दिन सक्ने गरी आवश्यकता अनुसार विज्ञ ,विशेषज्ञ वा वैज्ञानिकहरुको ज्ञान,सीप र सेवा उपलब्ध गराईने छ । कृषकहरुलाई तालिम,शिक्षा,अवलोकन भ्रमण को व्यवस्था मिलाईने छ ।
- अनिवार्य रुपमा एक घर एक करेसावारीको स्थापना अनिवार्य रुपमा गरीने छ।
- कृषकहरुलाई आवश्यक पर्ने मल ,विउ,औजार उपकरणहरु सरल र सहज ढंगवाट उपलब्ध गराईने छ
- व्यावसायिक कृषि उत्पादनमा उल्लेख्य वृद्धि ल्याउन आवश्यकताअनुसार व्यावसायिक कृषकहरु लाइ प्रोत्साहन स्वरुप विभिन्न प्रकारका अनुदानहरु उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- व्यावसायिक फलफूल खेती ,अदुवा,वेसार खेती,दुग्ध व्यवसाय,पशुपंक्षी पालन,तरकारी खेती जडीवुटी खेती लाई प्राथमिकतामा राखिने छ ।
- कृषि उत्पादनमा अत्यधिक मात्रामा प्रयोग गरीने विषादीको प्रयोगलाई न्यूनिकरण गरिनेछ ।
- कृषि औजार ,विउ विजन तथा अन्य सामग्रीहरु सर्व सुलभ ढंगवाट कृषकहरुलाई उपलब्ध गराउन सबै वडाहरुमा एग्रीभेट स्थापना गरिने छ ।
- कृषक पाठशालाको व्यवस्था गरीने छ ।
- साना कृषकहरुलाई प्रोत्साहन स्वरुप विषयगत अनुदानको व्यवस्था गरिने छ ।
- कृषकहरुवाट उत्पादित वस्तुहरु कम्तीमा १ वर्ष भण्डारण हुन सकोस भन्ने हेतुले नगरक्षेत्रमा शित भण्डारण को व्यवस्था मिलाईने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र विषादी मुक्त तरकारी तथा फलफूल खेतीलाई प्रोत्साहित गर्नका साथै दुग्धजन्य र मासुजन्य उत्पादनलाई व्यावसायीकरण गर्नका लागि उत्पादनकर्ता कृषकलाई राजश्वमा १० प्रतिशत छुट गरी आत्मनिर्भर बनाईने छ।
- उत्पादित कृषिजन्य वस्तुहरुको ग्रेडिड ,लेभलिड,प्याकेजिड तथा वजारको व्यवस्थाको लागि आवश्यक कार्यक्रमहरुको तर्जुमा गरीने छ ।

पशुपालन

- वनगाड कुपिण्डे नगरपालिका क्षेत्र भित्र पशुपालन अनुकूलका उपयुक्त स्थानको छनौट गरी नीजि क्षेत्र संगको सहभागिता र सहकार्यमा उन्नत पशुपालन व्यवसाय गरीने छ । व्यावसायिक रुपमा पशुपालन गरी गौमूत्र र गौरस भण्डार (भकारो सुधार कार्यक्रम) गरी कृषि

क्षेत्रमा किटनाशक औषधिको रूपमा प्रयोग गरेमा उक्त कृषकलाई व्यवसाय करमा छुट दिईने छ।

- पशुपालन व्यवसायबाट उत्पादन हुने स्वस्थ र ताजा माछा, मासु, दुग्ध जन्य पदार्थहरू प्रशस्त मात्रामा उपलब्ध गराउन वातावरण अनुकूलका उपयुक्त स्थानको छनौट गरीने छ।
- मासु जाँच ऐन सम्बन्धि मापदण्डहरूको पालना गर्दै व्यवस्थित पशु बधशाला को व्यवस्था गरीने छ।
- वडागत रूपमा बजार क्षेत्रको पहिचान गरी पशु पंक्षी तथा माछा मासु एवं दुग्ध जन्य पदार्थको आपूर्तिमा सहजता ल्याईने छ।
- नगर क्षेत्रमा प्रशस्त मात्रामा पशु जन्य पदार्थ उत्पादन गर्न कृषकहरूलाई प्रेरित गर्नुका साथै आवश्यक तालिम, अध्ययन अनुसन्धान, अवलोकन आदिको उचित प्रवन्ध मिलाईने छ।
- व्यावसायिक पशुपालकहरूको पहिचान गरी पशुपालन क्षेत्रमा नगरपालिकाको तर्फबाट आर्थिक अनुदान तथा सर्व सुलभ कर्जाको व्यवस्था समेत मिलाईनेछ।
- पशुपंक्षी पालनको क्षेत्रमा व्यवसायीहरूलाई नियमानुसार अनुदान दिने व्यवस्था मिलाईने छ।
- निजी क्षेत्र संगको सहकार्य र साभेदारीमा सामुदायीक कुकुर नियन्त्रण, छाडा चौपाया नियन्त्रण, महामारी रोगको नियन्त्रणका लागि जन चेतनामूलक कार्यहरू गरीने छ।
- बंगुर तथा कुखुरा पालन, पशुपंक्षी बजार प्रवर्द्धन, पशु आहार विकास, पशु स्वास्थ्य नियमन कार्यक्रम तथा पशु विकास कार्यक्रम को लागि आवश्यक कार्यक्रम बनाई कार्यान्वयन गरीने छ।

वातावरण संरक्षण

- सरसफाई सम्बन्धि नगर स्तरीय जनचेतना फैलाउने कार्य गरीने छ।
- नगर भित्रको उपयुक्त स्थानहरूमा प्रतिकालय, पार्क, चिल्ड्रेन पार्क आदिको निर्माण गरीने छ।
- नगर बजार सडकको किनारा तथा घर आंगनमा विभिन्न जातका फलफूलका विरुवाहरू तथा फूलका वगैचाहरूको निर्माण गर्न समुदायलाई प्रोत्साहित गर्ने कार्य गरीने छ।
- नगरको सवै वडाहरूमा एकैसाथ व्यापक रूपमा विरुवा वृक्षारोपण गरीने छ।
- नगर भित्र जडीबुटि विकास कार्यक्रम, वृक्ष, सुधार, वृक्षारोपण तथा निजी वन कार्यक्रम, सामुदायिक तथा कबुलियती वन विकास कार्यक्रम, स्थानिय स्तरमा संचालन हुने भू संरक्षण कार्यक्रम नियमित रूपमा संचालन गरीने छन।

पर्यटन विकास

- नगर भित्र रहेका सवै प्रकारका ऐतिहासिक, पुरातात्वीक, सास्कृतिक सम्पदाहरूको लगत अध्यावधिक राखिनेछ।
- सवै प्रकारका सम्पदाहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धनको विकासका लागि जनसहभागितामा आधारित सम्पदा संरक्षणको कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिने छ।

- विभिन्न ऐतिहासिक सम्पदाहरूको पुनः निर्माण वा जिर्णोद्धारमा लगानी गरीने छ । यस्तो कार्यमा विज्ञ तथा विशेषज्ञहरूको समेत राय परामर्स लिई स्थानिय मठ,मन्दीर,गुफाहरूको पौराणीक,सांस्कृतिक,ऐतिहासिक कलात्मक स्वरूप र महत्वलाई कायमै राखिने छ ।
- श्रोतको पहिचान गरी सार्वजनिक निजी साभेदारीमा संग्रहालयको स्थापना गरीने छ ।
- परम्परागत भाषा,लिपी,जात्रा,पर्व,कला संस्कृतिको पूर्णरूपमा संरक्षण जगेर्ना गरीने छ ।
- नगरक्षेत्र भित्र रहेको एक मात्र पर्यटकिय क्षेत्र कुपिण्डे ताललाई व्यवस्थापित गर्न DPR निर्माण गरी विभिन्न भौतिक पूर्वाधारको निर्माण गरिनुका साथै विभिन्न सञ्चार माध्यमबाट राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय जगतमा प्रचार प्रसार गरिदै जाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पर्यटन विकासलाई आर्थिक मेरुदण्डको आधार मानी चालु आव भित्रै नगरपालिका भित्र पर्यटकिय स्थानलाई पहिचान गरी दीर्घकालिन पर्यटन गरुयोजना तयार गरी सोही अनुरूप पर्यटन पूर्वाधारमा बजेटको विनियोजनगरीने छ ।
- नगर भित्र उपयुक्त स्थानहरूमा जेष्ठ नागरिक मिलन चौतारी स्थापना गरी जेष्ठ नागरिकहरूको भेटघाटको व्यवस्था मिलाइने छ ।

उद्योग वाणिज्य

- विभिन्न प्रकारका रोजगारमूलक ,आयमूलक रोजगारको अवसर सिर्जना गर्न प्रभावकारी कार्यक्रमहरूको तर्जुमा गरीने छ ।
- सबै क्षेत्र र वर्गहरूको लागि सीप विकास तथा क्षमता विकास तालिमहरू संचालन गरीने छ ।
- साना घरेलु तथा लघु उद्यम स्थापनामा आर्थिक प्राविधिक सहयोगको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- नगरभित्र संचालनमा रहेका विभिन्न घरेलु तथा कुटीर उद्योगहरूको लगत अध्यावधिक गरी अझै व्यवस्थित र उत्पादनमुखी बनाउन कार्यविधिको आधारमा आर्थिक अनुदान प्रदान गरीने छ ।
- यस कार्यक्रम अन्तर्गत विभिन्न जातजाती दलीत तथा पिछडिएका वर्ग महिलाहरूको लागि सिपमा आधारीत सानातीना घरेलु उद्योग व्यवसायको व्यवस्थापन तथा यस कार्यको लागि आवश्यक पर्ने आर्थिक कोष व्यवस्थापन समेत गरीने छ ।
- शून्य प्रविधिमा संचालनमा रहेका घरेलु उद्योग जस्तै घरेलु हातहतियार,माटोका भाँडा,खेलौना,मूर्ति,डोरी,मुढा ,ढाँका कपडा वुनाई,सिलाई कटाई ,अचार ,सेलरोटी आदिमा राजश्व छुट दिने व्यवस्था मिलाईने छ ।

सहकारी तथा वित्तीय संस्था

- वनगाड कुपिण्डे नगरपालिका १२ वडाहरूमा विभिन्न प्रकृतिका स्थान अनुकूल सहकारी संस्थाहरूको स्थापना गरी नागरिकहरूको आर्थिक तथा समाजिक विकासमा जोड दिईने छ ।
- स्थापना गरिएका सबै सहकारी संस्थाहरूको नियमित अनुगमन तथा नियमन कडाईका साथ गरीने छ ।
- आवश्यकता भन्दा बढि दर्ता गरिएका सहकारी संस्थाहरूलाई एकीकरण गरी गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्न प्रेरित गरीने छ ।

- विभिन्न सहकारी तथा वित्तीय संघ संस्थाहरुवाट सर्व सुलभ ढंगवाट ऋण प्राप्त गर्ने व्यवस्था मिलाई नागरिकहरुलाई हरेक क्षेत्रमा व्यावसायिक वन्न प्रेरीत गरीने छ।
- सहकारी संस्थाहरुवाट रेमिटान्स सेवा संग आवद्ध गरी सहकारी संस्थाहरुवाट समेत रेमिटान्स सेवा उपलब्ध गराउन समेत उत्प्रेरीत गरीने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र रहेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु र सहकारी संस्था आदिलाई समय समयमा लोक कल्याकारी कार्यहरु गर्नको लागि परिचालन गरीने छ ।

युवा सहभागिता तथा खेलकूद

- नगर क्षेत्र भित्र मद्यपान,धुम्रपान,लागु औषधको प्रयोगलाई पूर्णरूपमा नियन्त्र गर्न युवाहरुलाई परिचालन गरी उनिहरुलाई सधै उर्जाशिल र सक्रिय बनाई राख्न युवा अभियानको रूपमा कार्य थालनी गरीने छ साथै युवा विकास संग सम्बन्धित सबै प्रकारका खेलकूद, साहित्य, कला संगित जस्ता विविध क्रियाकलापहरु संचालन गर्न नगरबाट आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराईने छ ।
- खेलकूद संग आवद्ध संघ संस्थाहरुलाई क्रियाशिल गराउन खेलकूद क्षेत्रलाई नगरको पर्यटन विकास संग जोडन समेत आर्थिक सहयोगको व्यवस्था मिलाईने छ । जिल्ला खेलकूद विकास समिति एवं विभिन्न खेलकूद संघहरुको सक्रियतामा खेलकूद प्रशिक्षण कार्यक्रमहरु संचालन गरीने छ।
- वनगाड कुपिण्डे नगरपालिका अन्तर्गत रहने खेलकूद प्रशिक्षकहरुको समेत व्यवस्था गरीने छ ।
- विदेशवाट सीप सिकेर स्वदेश फर्कि सिप सदुपयोगको कार्य गर्ने युवाहरुको पहिचान गरी प्रोत्साहन अनुदान उपलब्ध गराईने छ ।
- यस नगरपालिका भित्र बृहत रंगशाला निर्माण गरिने छ त्यसका लागी देवस्थलको राताचौरमा यसै वर्ष भित्र संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र नगरपालिकाको आर्थिक सहयोगमा खेलकूद मैदानको निर्माण गरिनेछ र त्यस स्थानलाई क्रमिक रूपमा रंगशाला निर्माणमा परिणत गरिनेछ ।

शिक्षा

- नगर भित्रका प्रतेक विद्यालयहरुमा समय सापेक्ष वैज्ञानिक तथा प्राविधिक शिक्षा प्रणाली विकास गरीने छ । नगरभित्र संचालित इन्जीनियरिङ्ग ,कृषि तथा प्राविधिक शिक्षाको स्थापना तथा सञ्चालनका लागी आवश्यक कार्यक्रम बनाईने छ र सम्बन्धित निकाय संग माग गर्न आवश्यक पहल चालिने छ साथै नगर भित्र डिग्री कलेज स्थापनार्थ आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराईने छ ।
- विद्यालयहरुको भौतिक संरचना निर्माणमा सहयोग उपलब्ध गराईने छ ।
- जोखिममा परेका वा आर्थिक अवस्था कमजोर भएका जेहेन्दार बालबालिकाहरुलाई छात्रवृत्तिको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- जेहेन्दार छात्र छात्राहरुलाई उच्च शिक्षाको लागि विशेष छात्रवृत्तिको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- सडक बालबालिका, बालश्रमिक, विपद वा हिंसावाट असहाय बनेका बाल बालिकाहरुको पहिचान सहित उनीहरुलाई बाल गृहमा व्यवस्थापन गर्ने, अभिभावकत्व ग्रहण गराई जिम्मा लगाउने लगायत शिक्षा प्राप्त गर्ने यथेष्ट अवसर प्रदान गरीने छ ।

- वाल अधिकार र वाल कल्याणको क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघ संस्थाहरूसंग सहकार्य गरी शिक्षा क्षेत्रमा अधिकारको सुनिश्चितता गरीने छ ।
- हरेक वर्ष विद्यालयहरूमा कक्षा थप गर्न तथा नयाँ विद्यालय खोल्ने स्वीकृतीका लागि निश्चित समयमा सूचना आह्वान गरीने छ ।
- सामुदायिक तथा निजी विद्यालयहरूको स्कूल ड्रेस तथा शुल्कमा एक रुपता ल्याइने छ।
- नगर भित्रका विद्यालयहरूमा अध्ययनरत हरेक वर्ष उत्कृष्ट अंक प्राप्त गरी विशेष स्थान प्राप्त गर्ने छात्र वा छात्राहरूलाई प्रोत्साहन पुरस्कार प्रदान गरीने छ ।
- नगर भित्र रहेको विद्यालय तथा क्याम्पसहरूको निरन्तर रुपमा स्तर बृद्धि गर्दै स्थानिय स्तरमानै उच्च शिक्षा प्राप्त गर्ने वातावरण मिलाइने छ ।
- आर्थिक संकटमा रहेका शिक्षण संस्थाहरूलाई आयश्रोतको आधारमा आर्थिक सहयोग समेत उपलब्ध गराइने छ ।
- विद्यालयहरूमा वैकल्पिक उर्जाको लागि सोलार प्यानल जडान गर्न क्रमशः आवश्यक म्याचिङ फण्ड उपलब्ध गराइने छ ।
- विद्यालयहरूमा वातावरण प्रबर्द्धन कार्यक्रम लागु गर्ने र उत्कृष्ट विद्यालय (एक निजी र एक सामुदायिक) छनौट गरी पुरस्कृत गरिने छ ।
- प्राविधिक क्षेत्रमा नयाँ सोच तथा आविष्कार गर्ने विद्यार्थीलाई प्रोत्साहित गरिने छ ।
- समाजमा विभिन्न क्षेत्रमा विशिष्टता प्राप्त गरेको व्यक्तिहरूलाई सम्मान गरीने छ ।
- हरेक वर्ष कम्तीमा २ पटक शिक्षक तथा अभिभावकहरू विचमा शैक्षिक अन्तक्रियाको आयोजना गर्न लगाइने छ ।
- विद्यालयमा विद्यार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरवन्दीको लेखाजोखा गरी शिक्षकहरूको व्यवस्था मिलाइने छ ।

स्वास्थ्य

- नगर भित्र पूर्वाधारयुक्त अस्पताल,स्वास्थ्य क्लिनिकहरू,खोपकेन्द्रहरूको विस्तार गरी उपचार सेवा तथा आवश्यकता अनुसार विशेषज्ञ सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
- लक्षित वर्गलाई सहूलियत सहितको स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
- स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइने स्थानमा वालवालीका,अपांग,जेष्ठ नागरिक तथा महिला मैत्री पूर्वाधार तथा सेवाको स्थापना गरीने छ ।
- सरकारी तथा निजी स्वास्थ्य संस्थाहरूको सक्रियतामा विशेषज्ञ सेवा सहित विभिन्न समयमा घुम्ती शिविरहरूको आयोजना गरीने छ ।
- परिवार नियोजन,सुरक्षित मातृत्व तथा नवजात शिशु स्वास्थ्य, वाल स्वास्थ्य, सुनौला हजार दिन, क्षयरोग नियन्त्रण, यौन रोग र एच आई भि एड्स नियन्त्रण, कुष्ठरोग नियन्त्रण, लागु औषध तथा दुर्व्यसन, वातावरणीय स्वास्थ्य र सरसफाई, दीर्घरोग सम्बन्धमा निरोधात्मक, प्रवर्धनात्मक र उपचारात्मक कार्यहरू गरीने छ ।
- महामारी तथा संक्रामक रोग निन्त्रणका लागि तत्काल सम्बन्धित निकायमा सूचना गरीने छ र रोकथामको पहल गरीने छ ।

- नगर भित्र संचालित स्वास्थ्य कार्यक्रमहरू मध्ये
- क. प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्थाहरू, स्वास्थ्य केन्द्र, स्वास्थ्य चौकी उप चौकीहरू तथा आयुर्वेद औषधालयहरूको संचालन खर्चको व्यवस्था सहित व्यवस्थापन पक्षलाई आकर्षक तथा समय सापेक्ष बनाइने छ ।
- ख. स्वास्थ्य शिक्षा तथा सूचना कार्यक्रम, आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम, औषधि तथा भ्याक्सीन सामग्रीहरूको यथोचित व्यवस्था मिलाइने छ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरू, स्वास्थ्य आमा समूहहरूको लागि आवश्यक प्रशिक्षणको व्यवस्था गरीने छ ।
- ७५ वर्ष उमेर पुगेका जेष्ठ नागरिकहरूलाई घरदैलामा नै गएर निशुल्क स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको सेवालार्इ कदर गर्दै निजहरूले नगरपालिकाबाट लिने सेवा वापतको दस्तुर, शुल्क, महसूलमा छुट दिइने छ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको मासिक भत्तामा समय सापेक्ष वृद्धि गरीने छ ।
- आकस्मिक रक्त सन्चार सेवालार्इ व्यवस्थित गर्न नगर क्षेत्रभित्र एक (Blood Bank) को स्थापना गरिने छ ।
- आयुर्वेद शाखाबाट उपलब्ध गराइने स्वास्थ्य सेवालार्इ अभैवढि प्रभावकारी कार्यान्वयन तथा आयुर्वेद चिकित्सा पद्धतिको प्रभावकारी विकासको लागि समेत परिपूरक चिकित्साको रुपमा विकास गरीने छ ।

खानेपानी तथा सरसफाई

- पहिचान गरिएका स्थानमा विभिन्न प्रकारको मैत्रीपूर्ण सार्वजनिक शौचालयहरूको निर्माण गरीने छ ।
- पुराना प्लाष्टिक कागजहरूलाई पुन प्रयोग गर्ने उद्योगलाई प्रोत्साहन गरीने छ । साथै कुहीने तथा नकुहीने गरी वर्गीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- कुहीने वस्तुलाई कम्पोष्ट मल बनाउन समुदाय स्तरमा प्लान्ट स्थापना गरीने छ ।
- समुदाय स्तरमा शहरी सरसफाई जनचेतनामूलक कार्य गरीने छ साथै पुन प्रयोग गर्न सकिने फोहरबाट विभिन्न सामग्रीहरू बनाउन सकिने तालिम संचालन गरीने छ ।
- फोहरमैला व्यवस्थापन स्थानमा आवश्यक प्रविधि प्रयोगमा ल्याइने छ ।
- फोहरमैला व्यवस्थापन गतिविधिहरूको अनुगमन तथा मूल्यांकन कार्यलाई व्यवस्थित गराइने छ ।
- स्थानिय समुदायको सक्रियतामा नगर क्षेत्र भित्र नयाँ उद्यान विकास गरीने छ ।
- आवासिय घर, विद्यालय, सार्वजनिक संरचना लगायतमा वर्षाको पानी संकलन र भण्डारण प्रविधिमा नागरिक सचेतना बृद्धि गर्ने कार्यक्रम संचालन गरी यस्तो कार्यमा अनुदान सहयोग समेत गरीने छ ।
- खानेपानीको आपूर्ति सहज बनाउन स्थानिय मूल, धारा पंधेरा संरक्षणमा जोड दिइने छ । साथै सौर्यशक्तिको प्रयोग गरी गाँउ वस्तीमा खानेपानीको अभावलाई हटाउने कार्यक्रमहरू संचालन गरीने छ ।
- पानीबाट फैलिने विभिन्न प्रकारका प्रदुषणहरूलाई निमूल पार्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरीने छ ।
- वर्तमान समयमा शहरी क्षेत्रमा संचालन गरीदै आएका नविनतम प्रविधिमा आधारीत शौचालय

निर्माण तथा प्रयोगमा जोड दिईने छ ।

कला संस्कृती प्रवर्द्धन

- बनगाड कुपिण्डे नगरपालिका भित्र बसोवास गर्ने सबै जात जाती धर्म समुदायहरु वीच रहेको परम्परागत कला, संस्कृती, भेषभुषा, मातृभाषा आदि लाई नगरकै शोभाको रुपमा लिई संरक्षण तथा जगेर्ना गर्ने कार्य गरीने छ ।
- कला तथा संस्कृति संग जोडिएका विषयहरुको विकासको लागि क्रियाशिल युवा क्लव तथ अन्य संघ संस्था, समूहहरुलाई उपकरणहरु उपलब्ध गराईने छ ।
- विशेष चाड पर्व आदि समयमा कला तथा संस्कृतिको प्रतिस्पर्धात्मक कार्यक्रमहरुको आयोजना गरी प्रोत्साहन प्रदान गर्ने कार्य गरीने छ ।
- बनगाडी संस्कृतिलाई जगेर्ना गर्न विशेष किसिमका कार्यक्रमहरुको आयोजना गरिनेछ ।

लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण

- महिला शसक्तिकरण सबै प्रकारका हिंसा विरुद्धमा जनचेतना, मानव अधिकार तथा प्रचलित कानूनको जनचेतना अभिवृद्धि गरीने छ ।
- योजना तर्जुमा प्रक्रियामा महिला तथा बालबालिकाको सहभागिता सुनिश्चित गर्दै लगिने छ । सामाजिक रुपमा पिछडिएका वर्गहरुको उत्थानका लागि सामाजिक सचेतना प्रवर्द्धन सम्बन्धि क्रियाकलापहरुको आयोजना गरिने छ । बाल बालिकाहरुको शारिरीक र मानसिक विकासमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
- जेष्ठ नागरिकहरुको सम्मानको लागि सबै वडाहरुमा कार्यक्रमको तर्जुमा गरीने छ ।
- युवा तथा महिलाहरुको सीप तथा रुचीको आधारमा रोजगारी सिर्जना हुने विभिन्न प्रकारका तालिम तथा अध्ययन अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- बालमैत्री ,जेष्ठ नागरिक ,अपांग असक्त ,असहाय, वेवारीसेहरुको हितलाई ध्यानमा राख्दै सम्बन्धित संघ संस्थाहरुको सहकार्यमा आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराईने छ ।
- नगरका सम्पूर्ण नागरिकहरु सहित स्वस्थ र खुशी समाज निर्माणको लागि ,समस्त नगरवासीहरुको उच्च र गुणस्तरीय जीवनको लागि नगरपालिकावाट तर्जुमा गरीने सबै योजना तथा आयोजनाहरुमा कुनै पनि लैंगिक तथा सामाजिक समावेशीकरण भेदभाव गरीने छैन ।
- महिला विरुद्धको लैंगिक तथा घरेलु हिंसा, महिला हकहित तथा सीप विकास, गृहीणी महिलाहरुको लागि वातावरणमैत्री सचेतना कार्यक्रम संचालन गरीने छ ।
- बनगाड कुपिण्डे नगरपालिका भित्रका द्वन्द प्रभावितहरुलाई उनीहरुको प्रमाणको आधारमा स्वास्थ्य क्षेत्रमा निशुल्क उपचारको साथै नगरपालिकामा वुझाउनु पर्ने सबै

विसिमका करहरुमा छुट दिने व्यवस्था मिलाईनेछ साथै उनीहरुको सीपको आधारमा उद्यमशिलताको विकास गरी आत्मनिर्भर बनाउने कार्यक्रमहरुको आयोजना गरीनेछ ।

सडक निर्माण

- नगर यातायात सडक गुरु योजनालाई अझ व्यवस्थित गर्दै नगर गुरु योजनामा समावेश गरिएका सडकहरुलाई मात्र स्तरोन्नती वा सुधार गरिने छ ।
- वातावरणीय प्रतिकूल हुनेगरी जथाभावि सडक विस्तार गर्ने कार्यलाई निरुत्साहीत गरीने छ ।
- प्रतेक वडा सदरमुकाम सम्म सडक सन्जाल जोडिने छ ।
- नगर भित्र रहेका अधुरा तथा क्रमागत सडक सम्पन्न गर्न प्राथमिकतामा राखिने छ ।
- सडक मर्मत सुधार कोषको स्थापना गरी मर्मत संभार गर्ने प्रक्रियाको थालनी गरीने छ ।
- हरेक सडकको दाँया बाँया किनारामा मौसम अनूकूलका विरुवाहरु बृक्षारोपण गर्ने र संरक्षण गर्ने कार्यलाई अनिवार्य गरीने छ ।
- जन सहभागिता समेत परिचालन गरी नयाँ सडक निर्माण र पुराना सडक विस्तार तथा स्तरोन्नती गरीने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र महत्वपूर्ण स्थानहरुलाई जोड्न तथा पर्यटकिय दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण स्थानहरुलाई समेत जोड्न रिङ्ग रोडको DPR समेत भएकाले सोही बमोजिम रिङ्ग रोड निर्माण गरिनेछ ।
- नगर भित्रका सडकहरुको गुरु योजना तयार पार्ने कार्य भइरहेकोमा सोही गुरु योजनाको मापदण्ड बमोजिमनै सडकस्तर उन्नती गर्ने कार्य गरीने छ ।
- नगरपालिकाका सवै वडाहरुलाई नगर केन्द्रसंग र अन्तर वडा सडक सन्जाल निर्माण गरीने छ ।

सिंचाई व्यवस्था

- नगरपालिका क्षेत्रमा सिंचाई सुविधा विस्तार तथा मर्मत संभार गर्न तथा सवै खेती योग्य जमिनमा सत प्रतिशत सिंचाई सुविधाको आवश्यक व्यवस्था मिलाईने छ ।
- भूमिगत स्यालो ट्यूबवेल, नयाँ प्रविधिमा आधारित सिंचाई, स्थल विशेष नदी नियन्त्रण कार्यक्रम का साथै सिंचाई मर्मतसंभारका कामहरु गरीने छ ।
- उत्पादनशिलता वढाउन र व्यावसायिक खेती प्रणालीको विकास गर्न संभव भए सम्म नमूना चक्लावन्दी भूउपयोगको प्रयोग गर्न समुदायलाई प्रोत्साहन गरीने छ ।

भवन र शहरी विकास

- नगर क्षेत्र भित्रका सडक, ढल, सडक वत्ती, खानेपानी, टेलीफोन, विद्युत लगायतका भौतिक पूर्वाधारहरूको अभिलेख अध्यावधिक राखिनेछ ।
- नगरक्षेत्र भित्रका सडकहरू मापदण्डमा उल्लेख भए अनुसार चौडा गर्ने कार्य गरिनेछ ।
- नगरमा संचालिन गरीने सबै प्रकारका पूर्वाधार निर्माणका योजनाहरूमा उपभोक्ताको २० प्रतिशत र नगरको ८० प्रतिशत लागत सहभागितामा योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरीने छ ।
- सार्वजनिक पर्ति जग्गाहरूको लगत अध्यावधिक गरीनुका साथै संरक्षण र उपयोग सम्बन्धि योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरीनेछ ।
- आफ्नो भवन नभएका वडा कार्यालयहरूको लागि उपयुक्त स्थानमा क्रमशः भवन निर्माण गर्दै लगिने छ र दानबाट जग्गा प्राप्त भएका वडाहरूमा यसै वर्ष म्च गरी भवन निर्माण कार्य अघि वढाईनेछ ।
- नयाँ वन्ने भवनहरू भवन आवास मापदण्ड अनुसार मात्र निर्माण गरीने छन ।
- नगरको स्वामित्व, भोगाधिकार र प्रयोगमा रहेका सम्पत्तिहरूको नियमित मर्मत संभार गरीने छ ।
- सार्वजनिक जग्गा अतिक्रमणलाई कडाईका साथ रोक लगाइने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र नयाँ र व्यवस्थित वस्ती विकासको संभाव्यता अध्ययन अनुसन्धान गरीने छ ।
- ऐन ,कानून, नियिम विपरित कृषि योग्य जमिनलाई दुरुपयोग गरीने छैन ।
- नगर क्षेत्र भित्र रहेका सरोकारवालाहरूसंगको सहकार्यमा सार्वजनिक यातायातका भरपर्दो साधनहरूको प्रयोग गरीने छ ।
- पहिचान गरिएका नगर भित्रका मुख्य व्यापारिक क्षेत्र लगायत राजस्वमा योगदान दिने क्षेत्रमा प्रभावकारी सडक वत्ती जडान गरीने छ । वनगाड कुपिण्डे न.पा.वडा नं १ सल्लीबजार क्षेत्रको अव्यवस्थित वसोवासलाई व्यवस्थित गरीने छ ।
- वनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको भवन निर्माणका लागी DPR निर्माण गरी यसै वर्ष सुविधा सम्पन्न भवन निर्माण गरिनेछ ।
- नगर क्षेत्र भित्र एकिकृत वस्ती विकास संभाव्यता अध्ययन गरीने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र ४(चार) तला भन्दा अग्लो भवन बनाउन परेमा अनिवार्यरूपमा माटो र भौगर्भिक परिक्षण गराउनु पर्ने छ यस कार्यकालागी नगरपालिका कडाईका साथ लाग्ने छ अन्यथा नगर कुनै जवाफदेही हुने छैन ।
- भवनहरूको डिजाईन मान्यताप्राप्त ईन्जीनियरहरूवाट गराइने छ ।

- नगर भित्रनया भवन निर्माण गर्नुपरे अनिवार्यरुपमा भवनको नक्सा पास गर्नुपर्नेछ भवनहरुको नक्सापासका लागि पेशगरेको नक्सामा अनिवार्य रुपमा विभिन्न मैत्रीपूर्ण संरचना (वाल, बृद्ध, अपांगता)उल्लेख गरीएको हुनु पर्नेछ ।
- भवन नक्सा पास सम्बन्धि फाईलहरुको अभिलेख दुरुस्त राखिने छ ।
- नक्सापास नगरी बनाइएका भवनहरुको नक्सा पासगर्न सूचना प्रवाह गरीने छ तोकिएको समयभित्र नक्सापास नगर्ने घर धनीहरुलाई नगरपालिकाबाट दिईने सेवा सुविधामा रोक लगाउनुका साथै अन्य कानून वमोजिम कारवाही गरीने छ ।

लघु उर्जा तथा साना विद्युत

- नगर भित्र लघु उर्जा तथा साना विद्युत आयोजना निर्माण गर्न सकिने स्थानहरुको संभाव्यता अध्ययन गरी संभव हुने भए सम्म विद्युत उत्पादनको कार्य गरीने छ ।
- नगरपालिकाका प्रशारण लाईन जोडिएका वडाहरुमा यसै वर्ष नगरपालिकाबाट रकम विनियोजन गरी वडाहरुमा विद्युत लाईन विस्तार गरिनेछ ।

सूचना तथा संचार

- नगरको सबै वडाहरुमा नविनतम संचार सेवाको विस्तार गरीने छ ।
- नगर भित्र सुविधा सम्पन्न सञ्चार कक्षको निर्माण तथा सूचना प्रवाह कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिने छ । नगरबाट सम्पादन गरीने सबै प्रकारका कार्यहरुलाई वैधानिक सफटवेयरको प्रयोग गरी विद्युतिय अभिलेख अद्यावधिक गरीने छ ।
- कार्यालयको कार्य सम्पादनमा सूचना प्रविधिको अधिकतम प्रयोग गरीने छ ।
- सूचना प्रविधिहरुको प्रयोग गरी समस्त नगर क्षेत्रको नियमित निगरानीको साथै सुरक्षा व्यवस्था कायम गरीने छ ।
- नगर भित्रका विशेष महत्वका चोक तथा बजार एवं सम्पदा क्षेत्रमा हुने गतिविधिहरुलाई नियमित निगरानीमा राख्न इन्टरनेट CCTV क्यामेराहरुको जडान गरी संचालनमा ल्याइने छ ।
- स्थानिय संचारकर्मी, संचारगृह, पत्रकारीताको संस्थागत विकास एवं क्षमता विकासको लागि आपसी समन्वय र सहकार्यमा कार्य गरीनेछ ।
- सल्लीवजारमा फ्रि WIFI Zone स्थापना गरिनेछ र डिजिटल नागरिक वडा पत्र कार्यालय परिषरमा राखिनेछ । साथै नगरपालिकाको गतिविधिहरुलाई देखाउन विभिन्न ठाउहरुमा LED Monitor को व्यवस्था गरिनेछ ।

बन वातावरण र विपद व्यवस्थापन

- नगर भित्रका सवै सरोकारवालाहरुको सहकार्यमा वन तथा वातावरण सम्बन्धि आवश्यक कार्यहरु गरीनेछ, र जलाधारका कार्यक्रमहरु संचालन गरीने छ ।
- वातावरणीय प्रभावलाई कम गर्न व्यापक रूपमा वृक्षारोपण तथा संरक्षण कार्यलाई प्राथमिकतामा राखी कार्य गरीने छ ।
- भेरी नदी संरक्षण ,विभिन्न ठांडमा पोखरीहरुको निर्माण सहित वातावरणीय विपद तथा फोहरमैला व्यवस्थापनको लागि कार्यक्रमहरुको तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरीने छ ।
- नगद जन्य वन पैदावार तथा जडीबुटी उत्पादन कार्यलाई विशेष प्राथमिकता दिइने छ । यस कार्यको लागि व्यक्ति तथा वन समुदाय विच आपसी समझदारी गरी भूमीको प्रयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- नगर भित्रका वन उपभोक्ता समूहको आमदानीलाई नगरवाट पारीत नीति योजना तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयनमा सहकार्यको लागि लगानी गर्न प्रेरीत गरीने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र नर्सरी व्यवसाय संचालन गर्ने व्यवसायीलाई प्रोत्साहन स्वरुप व्यवसाय कर छुट दिईने छ ।
- नगर भित्र रहेका सवै सरकारी कार्यालयहरु संघसंस्थाहरु, सहकारी तथा वित्तिय संस्थाहरु, विद्यालयहरुलाई CLEAN ZONE घोषण गरी सरसफाईको अभियानमा अग्रसर गराईने छ ।
- नगरवाट सम्पादित कार्यहरुको अर्धवार्षिक रूपमा जनतासंग जनप्रतिनिधि (स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, वन तथा वातावरण, सरसफाई कार्यालय वाट प्रदान गरीने सेवा प्रवाह आदि) रेडियो वहस कार्यक्रम तथा ५२ हप्ते बनगाड कुपिण्डे नगर विकास रेडियो कार्यक्रम सञ्चार माध्यमहरुसंगको सहकार्यमा संचालन गरीने छ ।

सुशासन तथा संस्थागत विकास

- विभाग वा शाखा अनुसारको वा विषयगत कार्ययोजना तर्जुमा गरीने छ ।
- नागरिक संग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषयवस्तुहरुको भरपर्दो रूपमा अध्यावधिक गरी प्रयोगमा ल्याइनेछ । वार्षिक कार्य योजना कार्यान्वयनमा ल्याइने छ । सहरी सुव्यवस्था संग सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रमहरु गरीनेछ ।
- अनियमित भवन निर्माण, जथाभावी फोहर तथा प्रदुषण गर्ने कार्यको नियन्त्रण, छाडा पशु चौपायाहरुको नियन्त्रण, अनियमित सवारी पार्किङ्ग, सडक पेटी अतिक्रमण नियन्त्रण गरीने छ । सुरक्षित, शान्त र हराभरा नगरको निर्माणको लागि सम्बन्धित निकायहरुसंग सहकार्य गरीनेछ ।

- प्रत्येक कर्मचारीलाई सूचकसहितको कार्य विवरण दिईने छ । आवश्यकताको आधारमा सबै कर्मचारीहरूलाई विषयगत तालिम प्रदान गरीने छ ।
- विशेषज्ञ सेवा, करार सेवा गरी कार्यालयको आवश्यकता कार्यबोझ, कामको प्रकृति आदिका आधारमा दरवन्दी समेत किटान गरी संगठनात्मक संरचना पुनरावलोकन गरीने छ ।
- कर्मचारीहरूको कार्य सम्पादनको आधारमा दण्ड तथा पुरस्कारको व्यवस्था गरीने छ ।
- मेल मिलाप पद्धतिलाई संस्थागत गरी प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न मेल मिलाप प्रक्रियालाई सरल बनाईनेछ ।
- कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि निम्नानुसारका तालिम ,गोष्ठी तथा अवलोकन भ्रमणको आयोजना गरीनेछ । क्षमता अभिमुखीकरण, पञ्जीकरण, कार्यालय व्यवस्थापन, सामाजिक सुरक्षा, राजस्व प्रशासन तालिमहरूको आयोजना गरीनेछ ।
- नगर सुरक्षाको लागि आवश्यकताको आधारमा नगर प्रहरीको व्यवस्था मिलाईने छ ।

२.३ मुख्य मुख्य आयोजना र क्रियाकलापहरू:

- नगरपालिकाको विद्युतीकरण
- राताचौर देवस्थलमा खेलकुद मैदान निर्माण
- कृपिण्डे तालको गुरुयोजना निर्माण
- सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती
- खानेपानी तथा सिचाई सम्वन्धि विभिन्न योजनाहरू
- विद्यालय भौतिक पूर्वाधार तथा क्षमता विकास
- लैडिगक समानता तथा समावेशीका लागी विभिन्न कार्यक्रमहरू
- कृषि तथा पशुमा विभिन्न कार्यक्रमहरू

२.४ अनुमानित व्यय स्रोत व्यवस्थापन

माथी आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि रु.४७ करोड ६७ लाख ४ हजार विनियोजन गरिएको छ । कुल विनियोजनमध्ये चलुतर्फ रु. २९ करोड ९८ लाख ९२ हजार ५ सय अर्थात ६२.९० प्रतिशत र पुँजीगततर्फ रु. १७ करोड ६८ लाख ११ हजार ५ सय अर्थात् ३७.१० प्रतिशत रहेको छ । आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोतहरूमध्ये आन्तरिक राजश्वबाट रु. ३० लाख अर्थात ०.६ प्रतिशत, नेपाल सरकार वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रु. ११ करोड ६५ लाख अर्थात २४.४४ प्रतिशत, सःसर्त अनुदान १५ करोड ३५ लाख अर्थात ३२.२० प्रतिशत, राजश्व बाँडफाँडबाट रु ९ करोड ६३ लाख ७७ हजार अर्थात २०.२१ प्रतिशत त्यस्तै गरी प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानुकरण अनुदान रु ५५ लाख ३२ हजार अर्थात १.१६ प्रतिशत र राजश्व बाँडफाँडबाट रु ७ लाख ३३ हजार

अर्थात ०.१५ प्रतिशत गत वर्षको बाकी मौजदातबाट अनुमानित रु ६ करोड ११ लाख ६२ हजार अर्थात १२.८३ प्रतिशत त्यसै गरी नेपाल सरकारबाट सामाजिक सुरक्षा वितरण तर्फ अनुमानित रु ४ करोड अर्थात ८.५७ प्रतिशत व्यहोर्ने प्रक्षेपण गरिएको छ ।

२.५ उपसंहारः

बजेट तर्जुमा तथा बजेट छलफलको क्रममा आ-आफ्नो तर्फबाट सुभावा दिनुहुने सम्पूर्ण पदाधिकारीज्युहरु, कर्मचारी साथीहरु, बुद्धिजीवि वर्ग, नागरिक समाज तथा सामुदायिक संघसंस्था सबैमा हार्दिक आभार तथा धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौ । समृद्धि बनगाड कुपिण्डे नगरपालिका निर्माणका लागि प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूपमा निरन्तर सहयोग, सद्भाव र चासोका साथ उत्प्रेरणा र सहयोग प्रदान गर्नुहुने आम शुभेच्छुक, बनगाड कुपिण्डे बासी जनता, करदाता, सरकारी, गैरसरकारी तथा सामुदायिक संस्थाहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछौ । जसरी बजेट तर्जुमामा सहयोग र सद्भाव प्राप्त भयो त्यसैगरी बजेटको सफल कार्यान्वयनमा पनि सबैको खुला सहयोगको अपेक्षा गर्दछौ । हामी इतिहास निर्माणको चरणमा छौ । हाम्रो यात्रा कठिन छ तर भविष्य उज्वलमय छ । वर्तमान वस्तुगत यथार्थ धरातलमा उभिएर चुनौतिहरुको सामना गर्न हामी सबै कटिवद्ध, प्रतिवद्ध र एकतावद्ध बनौ । उज्वल भविष्य निर्माणको लागि आशावादी छौ । धन्यवाद !

क्षेत्रगत कार्यक्रम र बजेट शारांस

स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न भएपछि नेपालको संविधानमा व्यवस्था भएवमोजिम स्थानीय तहको सरकारले कार्यपालकीय, व्यवस्थापकीय र न्यायपालकीय हैसियत प्राप्त गरेको अवस्थामा गाउँ गाउँमा सिंहदरवारको अधिकार स्थानान्तरण भएको छ । स्थानीय तहले सेवा प्रवाह र विकास निर्माणका कार्यहरु आफै सञ्चालन गर्न सक्ने अवस्थाको सिर्जना गर्न नेपाल सरकारले अन्तर स्थानीय तह वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत वित्तीय अनुदान र सःशर्त अनुदान प्रदान गरेको छ । नेपालको संविधानको अनुसुची -८ मा व्यवस्था भएका अधिकांश कार्यहरु स्थानीय तहबाटै संचालन हुने गरी स्रोत उपलब्ध गराईएकोमा सोही अनुरूप बजेट विनियोजन भएको छ । शिक्षा, स्वास्थ्य, पशु कृषि, आयुर्वेद क्षेत्रको चालु प्रकृतिको नेपाल सरकारको रु.१५ करोड ३५ लाख सःशर्त अनुदान वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रु. ११ करोड ६५ लाख र राजश्व बाँडफाँड रु ९ करोड ६२ लाख ७७ हजार त्यसै गरी प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदान रु ५५ लाख ३२ हजार र राजश्व बाँडफाँडबाट ७ लाख ३३ हजार प्राप्त भएको छ । त्यसै गरी नेपाल सरकारबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण बापत अनुमानित रु ४ करोड, गत वर्षको बाकी मौजदात रु ६ करोड ११ लाख ६२ हजार , आन्तरिक आय तर्फ ३० लाख र जन सहभागिताबाट विकास निर्माण कार्य लागत अनुमानको २० प्रतिशत व्यहोरीनेछ । नेपाल सरकारबाट प्राप्त सःशर्त अनुदान सहीत प्राप्त कार्यक्रमलाई सोही अनुसार कार्ययोजना बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउने व्यवस्था गरिएको छ ।

आर्थिक विकास

कृषि प्रणालीमा सुधार: आन्तरिक उत्पादन र आर्थिक वृद्धिको दिगो आधार

निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक एवं प्रतिस्पर्धात्मक कृषि प्रणालीमा रूपान्तरण गरी दिगो कृषि विकासको माध्यमबाट जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन स्थानीय आवश्यकता र सम्भाव्यता अनुरूप कृषि क्षेत्रको विविधिकरण र व्यवसायीकरणको आधार तयार गरिनेछ । कृषि पेशालाई सम्मानजनक पेशाको रूपमा विकास गरी आय तथा रोजगारी सिर्जना, दिगो र सन्तुलित विकास, खाद्य तथा पोषण सुरक्षा र कृषि क्षेत्रको रूपान्तरणबाट आर्थिक समृद्धिका लागि कृषि क्षेत्रहरूको पहिचान गरी ती क्षेत्रमा पर्याप्त लगानी गरिनेछ । कृषि पकेट क्षेत्र तोक्दा नगदमा आधारित बाखापालन, भैंसीपालन, मत्स्यपालन, कुखुरापालन र मौरीपालन फलफुल र तरकारी खेतीलाई विशेष जोड दिई एक गाउँ एक उत्पादन कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ । प्रमुख वालीहरूको उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुने नेपाल सरकारको नीतिलाई आत्मसात गर्दै सिंचाई, मलखाद, बीउ विजनको उपलब्धतामा सुधारका लागि रु ५० लाख विनियोजन भएको छ ।

निजी, सरकारी र सहकारी साभेदारीको अवधारणा अनुरूप कृषि क्षेत्रको विविधिकरण र व्यवसायीकरणका लागि कृषि विकास कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । कृषि तथा पशु बीमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । प्राङ्गरीक मल निर्माणलाई व्यवस्थित गरेर अर्ग्यानिक उत्पादन बनगाड कुपिण्डेको पहिचान भन्ने नारा कार्यन्वयनका लागि अर्ग्यानिक उत्पादन, आयत/ निर्यात प्रवर्द्धनमा जोड दिइएकोछ ।

हाम्रो देश कृषि प्रधान देश हो कृषिमा आत्मनिर्भर हुन कृषि उत्पादकत्व गर्न सिंचाईमा जोड दिने नीति अवलम्बन गरिएको छ । सम्पूर्ण वडावासीहरू माग र भौगोलिक अवस्था तथा आवश्यकताको पहिचान सहित सिंचाईमा रु. ३३ लाख ५५ हजार रकम छुट्याइएको छ ।

पर्यटन क्षेत्रको पहिचान: साँस्कृतिक संरक्षण हाम्रो अभियान

ऐतिहासिक, धार्मिक, साँस्कृतिक, पुरातात्विक र प्राकृतिक सम्पदाहरूको पहिचान, अध्ययन, संरक्षण, प्रवर्द्धन एवं प्रचारप्रसार मार्फत पर्यटक प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ । स्थानीय भाषा संस्कृतिको अध्ययन, पहिचान, संरक्षण र संवर्द्धनका लागि सरोकारवाला निकाय, मौलिक, ऐतिहासिक र साँस्कृतिक महत्व बोकेका नाच, बाजागाजा, मठमन्दिर, चर्च, भाषा साहित्य जस्ता क्षेत्रको संरक्षण र प्रवर्द्धन तथा बनगाडी संस्कृतीको जगेर्ना गर्न रु १३ लाख विनियोजन गरिएको छ ।

हाम्रो नगरपालिका अन्तर्गत रहेको सम्भवतः सल्यान जिल्लाकै ठुलो प्राकृतिक ताल कुपिण्डे तालको व्यवस्थापन तथा क्रमिक रूपम पुरिदै गईरहेको अवस्थामा त्यसको संरक्षण, आन्तरिक र वाह्य पर्यटकको आवागमनमा समेत सहजता प्रदान गर्न र चारैतिरबाट मनोरम दृश्यको अवलोकन, पाकिङ्ग आदी सुविधा प्रदान गर्न कुपिण्डे दहको DPR तयार पार्न र पूर्वाधार निर्माण र पर्यटकीय स्थलहरूको डकुमेन्ट्री निर्माण समेतका लागि एकमुष्ठ रु ५० लाख विनियोजन गरिएको छ ।

पूर्वाधार विकास: समृद्धिको निकास

स्थानीय सडक

वडास्तरीय आमभेला वाट आएका र नगरपालिका नगरकार्यपालिकावाट टोल टोल वस्ती वस्तीमा सडक पूर्वाधार यही नगर विकासको आधार भन्ने मूल नराका साथ सडक नपुगेका टोल तथा वस्तीहरूमा सडक गुरुयोजना निर्माण तथा DPR निर्माण समेत भएकाले सोही बमोजिम सडकका नयाँ ट्रयाक खोल्न तथा भएका सडकहरूको स्तरउन्नतीका लागि रु ७ करोड ७२ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ

उज्यालो नगर अभियान: उर्जा विकास

हाम्रो देश जलसम्पदामा विश्वकै धनि देश हो तर स्रोत साधानको अभाव तथा आर्थिक रूपमा कमजोर भएकाले प्रत्येक वस्ती वस्तीमा विद्युत लाईन विस्तार हुन नसक्दा आजको यस वैज्ञानिक युगमा पनि हाम्रा वस्तीहरू अन्धकारमै हुनुले हामी सवैलाई मर्माहित तुल्याएको छ । यसै नगरपालिको राष्ट्रिय प्रशारणलाईन विस्तार भएका वडाहरूमा विद्युतीकरणका लागि रु १ करोड विनियोजन गरिएको छ ।

बलियो भवन, व्यवस्थित शहर: नमुना बनगाड कुपिण्डेको रहर

बनगाड कुपिण्डे नगरपालिकाको प्रशासनिक भवनको पूर्वाधार निर्माणका लागि रिटेनिङ्गवाल र मैदान निर्माण कार्यकालागी रु. ६० लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।

सामाजिक विकास

शिक्षामा गुणस्तर: उच्च सामाजिक जीवनस्तर

सामुदायिक विद्यालयहरूमा शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गरी व्यापक सुधार गर्न विद्यालय क्षेत्र सुधार योजनालाई प्रभावकारी बनाउन शैक्षिक क्षेत्र तत्काल सुधार कार्ययोजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ । यस नगरभित्रका सम्पूर्ण विद्यालयलाई भौतिक संचना निर्माण, मेशीनरी औजार खरिद, सुविधायुक्त शौचालयको निर्माण, पुस्तकालय स्थापना, कम्प्युटर शिक्षा, प्रयोगशालाको व्यवस्थाका साथै शैक्षिक जनशक्ति उत्पादनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिनुका साथै थप व्यवस्थापनका लागि अन्य

सरोकारवाला निकाय तथा संघस्थाहरुसँग समन्वय गरिनेछ । यसका लागि रु. २ करोड २० लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।

स्वास्थ्य सेवा

सबै वडाहरुका स्वास्थ्य चौकीहरुबाट गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ । कुनै पनि नागरिकले आर्थिक आभावमा आधारभुत स्वास्थ्य उपचारबाट बञ्चीत हुनुपर्ने अवस्थालाई अन्त्य गर्न आगामी तीन वर्ष भित्र सबै गाउँवासीले स्वास्थ्य बीमा गर्ने लक्ष्य सहित स्वास्थ्य बीमा योजना कार्यान्वयनमा ल्याउन आवश्यक बजेट विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ । नगरपालिकाका सबै वडाहरुलाई खोपयुक्त तथा साक्षर उन्मूलन घोषणा, HIV संक्रमितहरुका लागी सामाग्री सहयोग स्वास्थ्य चौकी खोप क्लिनिक भवन तथा घेरावार, स्टिचर खरिद विभिन्न ठाउँमा सार्वजनिक सौचालयको निर्माण, संचालन तथा व्यवस्थापन लगायतका स्वास्थ्य विशेष कार्यक्रमहरुलाई विशेष जोड दिइनेछ । यसको लागि रु.१ करोड २६ लाख हजार बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

युवा, खेलकुद तथा मनोरञ्जन

युवाको विकासको लागि गुणस्तरीय र व्यवसायिक शिक्षा, रोजगारी, उद्यमशीलता र सीप विकास, युवा स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षा, परिचालन, सहभागिता र नेतृत्व विकासका साथसाथै खेलकुद र मनोरञ्जन क्षेत्रसँग सम्बन्धित कार्यक्रम कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । खेलकुद क्षेत्रको प्रवर्द्धन गर्न यस नगरपालिका भित्र रंगशाला निर्माणका लागी देवस्थलको राताचौरमा यस वर्ष खेलकुद मैदान पूर्वाधार निर्माण गरी क्रमिक रुपमा रंगशाला निर्माण गर्न यस वर्ष रु. २० लाख विनियोजन गरिएको छ र युवाहरुमा खेलकुद विकास गरी प्रोत्साहन गर्ने विभिन्न किसिमका कार्यक्रम सञ्चालनका लागी रु १० लाख विनियोजन गरीएको छ ।

सफा र शुद्ध खानेपानी: सरसफाई गर्ने हाम्रो बानी

नमुना सरसफाई युक्त नगरपालिका निर्माण गर्न सरसफाई कार्ययोजना बनाई कार्यान्वयनका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ । पुर्ण सरसफाई युक्त वडा घोषणा गर्ने अभियानका लागी कार्यक्रम प्रभावकारी ढङ्गले अगाडी बढाइनेछ । खानेपानीमा सबैको पहुँच अभिवृद्धि र मुल संरक्षणका रकम विनियोजन गरिएको छ । वडाबाट माग भई आएका खानेपानी योजना सञ्चालन तथा ट्याङ्की निर्माण वापत १ देखी १२ नं. वडा हरुमा खानेपानीलाईन विस्तार गरी खानेपानी उपलब्ध गराउनका लागी लागी रु १ करोड ५५ लाख ८३ हजार रकम विनियोजन गरिएको छ ।

सरसफाई र फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापनका लागि घरघरमा कुहिने र नकुहिने फोहोर वर्गीकरण गरी संकलन र व्यवस्थापनका लागि सरसफाई अभियान सञ्चालन र सार्वजनिक स्थल तथा विद्यालयहरुमा शौचलय निर्माण र फोहर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक सामग्रीहरुको निःशुल्क वितरण र वडा नं. १ स्थित सल्लिवजार र देवस्थल वरिपरि हप्तामा ३ दिन फोहरमैला संकलन र विर्सजनको

व्यवस्था गरिनेछ । सम्पूर्ण वडाहरुको फोहरमैला व्यवस्थापन तथा अभियान सञ्चालन लागि रु ५ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।

लैंगिक समानता र समाजिक समावेशीकरण

महिला, बालबालिका, अपांग, आदिवासी जनजाती, दलित, ज्येष्ठ नागरिक र विपन्न वर्ग क्षेत्र, समुदायको उत्थानको लागि व्यवस्थित योजना र कार्यक्रम बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ । यसबाट सशक्तीकरण, क्षमता विकास, पुर्वाधार निर्माण लगायतका लक्षित वर्गसँग सम्बन्धित योजना र कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि महिला, बालबालिका, अपांग, जनजाती, दलित, ज्येष्ठ नागरिक, विपन्न वर्गको लागि लक्षित समुह विकास कार्यक्रमको प्रथमिकताका आधारमा रकम उपलब्ध गराइने छ । यसको लागि रु. ७० लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

वन तथा भु-संरक्षण र जलाधार संरक्षण

दिगो वन व्यवस्थापनद्वारा वन क्षेत्रको उत्पादकत्व र वन पैदावारको उत्पादन बृद्धि गरिनेछ । वन क्षेत्रको विकास र विस्तारको लागि बैज्ञानिक वन व्यवस्थापन कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ । सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम, पहिरो गएको र नाङ्गा डाडाँहरुमा वृक्षारोपण, एक घर एक विरुवा अभियान, डालेघाँस रोप्ने कार्यलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ । जल तथा भुमिको संरक्षण, पानीको मुहानहरुको संरक्षणको लागि प्रत्येक वडामा अभियान संचालन गरिनेछ । मुहान सफा राख्ने, मुहान वरिपरि विरुवा रोप्ने, मुहान संरक्षण गर्ने कार्यलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ । महत्वपूर्ण नदी, खोला, ताल, सिमसार क्षेत्रको पहिचान र संरक्षणमा विशेष जोड दिइनेछ । सम्बन्धित विषयगत कार्यालयहरूसँग समन्वय गरी प्राथमिकतामा परेका कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुमा नगर कार्यपालिकाको स्वीकृति लिई खर्च गर्ने गरी समग्रमा रु. २५ लाख रकम विनियोजन भएको छ ।

वातावरण संरक्षण तथा जलवायु परिवर्तन

वन तथा वातावरणीय संरक्षणमा जोड दिई जलवायु परिवर्तनका असर र प्रभावलाई न्युनिकरण गर्न जलवायु परिवर्तनका कारक तत्वहरुको पहिचान गरी ती तत्वहरुको न्युनिकरणको लागि आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी संचालनमा ल्याइनेछ । जलवायु परिवर्तन सम्बन्धमा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन इकाई गठन गरी कार्य प्रारम्भ गरिनेछ । यस क्षेत्रमा अन्य गैरसरकारी संघसंस्थाहरुको कार्यक्रमको अलावा वातावरण संरक्षणका लागी अभियान सञ्चालन वापत रु. २० लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।

विपद् व्यवस्थापन/ अन्य कोष स्थापन

विपद् व्यवस्था गर्नका लागि विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम तथा कर्मचारी कल्याण कोष, वापत एकमुष्ठ रु ६० लाख बराबरको रकम विनियोजन गरिएको छ ।

संस्थागत विकास, सुशानस तथा सेवा प्रवाह

सार्वजनिक प्रशासनलाई स्वच्छ, सक्षम, निष्पक्ष, पेशागत अनुशासनप्रति प्रतिवद्ध, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त, प्रविधीयुक्त, जनउत्तरदायी र सहभागितामूलक बनाउन पदाधिकारी र कर्मचारीहरूलाई समय समयमा ज्ञान, सीप अभिवृद्ध गर्ने खालको क्षमता विकास तालिम, अभिमुखिकरण तथा पुर्नताजगी सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।

संस्थागत सक्षमता र संस्थागत स्मरणलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक पूर्वाधार निर्माण, आधुनिक नागरिक वडापत्र, सेवा प्रवाहमा मापदण्ड निर्माण तथा सेवाप्रवाहमा विद्युतीय सुचना प्रविधिको विकासका लागि अध्ययन, विकास र सञ्चालन आवश्यक बजेटको विनियोजन गरिएको छ ।

कार्यालयमा कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन तथा कामलाई पारदर्शी, सरल एवम् सहजरूपले जनताको घरदैलो सम्म पुऱ्याउने र सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन तथा सुशासनको प्रत्याभुति दिन मेशनरी औजार, सवारी सधान खरिद वापत, घरेलु हिंसा विरुद्धको जनचेतनामूलक कार्यक्रम, सार्वजनिक सुनुवाई, एकिकृत सम्पति कर सम्बन्धि अनुशिक्षण तथा अन्य तयारी, एकिकृत नगरविकास योजना तथा नगर यातायात गुरुयोजना, भवन निर्माण मापदण्ड निर्माण तथा प्रकाशन, लगायत अन्य विविध कार्यक्रमहरू सञ्चालनकालागी एकमुष्ठ रु २ करोड ९१ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को बजेटको विनियोजन र स्रोतको व्यवस्था सम्बन्धी योजना देहाय बमोजिम रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि रु.४७ करोड ६७ लाख ४ हजार विनियोजन गरिएको छ । कुल विनियोजनमध्ये चलुतर्फ रु. २९ करोड ९८ लाख ९२ हजार ५ सय अर्थात् ६२.९० प्रतिशत र पुँजीगततर्फ रु. १७ करोड ६८ लाख ११ हजार ५ सय अर्थात् ३७.१० प्रतिशत रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोतहरूमध्ये आन्तरिक राजश्वबाट रु. ३० लाख अर्थात् ०.६ प्रतिशत, नेपाल सरकार वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रु. ११ करोड ६५ लाख अर्थात् २४.४४ प्रतिशत, सःसर्त अनुदान १५ करोड ३५ लाख अर्थात् ३२.२० प्रतिशत, राजश्व बाँडफाँडबाट रु ९ करोड ६३ लाख ७७ हजार अर्थात् २०.२१ प्रतिशत त्यस्तै गरी प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानुकरण अनुदान रु ५५ लाख ३२ हजार अर्थात् १.१६ प्रतिशत र राजश्व बाँडफाँडबाट रु ७ लाख ३३ हजार अर्थात् ०.१५ प्रतिशत गत वर्षको बाकी मौजदातबाट अनुमानित रु ६ करोड ११ लाख ६२ हजार अर्थात् १२.८३ प्रतिशत त्यसै गरी नेपाल सरकारबाट सामाजिक सुरक्षा वितरण तर्फ अनुमानित रु ४ करोड अर्थात् ८.५७ प्रतिशत व्यहोर्ने प्रक्षेपण गरिएको छ ।

आय व्ययको विवरण

आ.व. २०७५/०७६

रु. हजारमा

शिरषक	गत आ.व २०७४/०७५ को यथार्थ	चालु आ.व २०७५/०७६ को यथार्थ	गत आ.व २०७६/०७७ को यथार्थ
आय:			
राजस्व			
आन्तरिक राजस्व	२७५७.७२८	३०००	३६००
राजस्ववाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	२८७.४८८	९७०१०	११६४१२
अन्य आय			
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			
नेपाल सरकारबाट प्राप्त	४३२८१३	३७१९६२	४४५३९४
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त		५५३२	६६३८.४
अन्य स्थानीय तहबाट प्राप्त			
जनसहभागिता			
नगद सहभागिता			
श्रम तथा वस्तुगत सहायता			
जम्मा		४७६७०४	
व्यय:			
चालु खर्च		२९९८९२.५	३५९८७१
पूजिगत खर्च		१७६८११.५	२१२१७४
जम्मा		४७६७०४	
वजेट बचत(+)/न्यून(-)			
वित्तीय व्यवस्थापन			
खुद ऋण लगानी			
ऋण लगानी (-)			
ऋण लगानीको सावाँ फिर्ता प्राप्ती (+)			
खुद शेयर लगानी			
शेयर लगानी (-)			

	शेयर विक्रिबाट लगानी फिर्ता प्राप्ती(+)			
	खुद ऋण प्राप्ती			
	ऋणको साँवा भुक्तानी(-)			
	ऋण प्राप्ती(+)			
	अन्तिम बजेट बचत(+)/न्यून(-)			

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तीको अनुमान
आ.व. २०७५/०७६

रु. हजारमा

शिर्षक	गत आ.व २०७४/०७५ को यथार्थ	चालु आ.व २०७५/०७६ को यथार्थ	गत आ.व २०७६/०७७ को यथार्थ
राजस्व			
आन्तरिक राजस्व			
११३०० सम्पत्ति कर	५.१७	१०	१२
११३१० अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर			
११३११ व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	१३८	१५०	१८०
११३१२ संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	१६९.९८	२००	२४०
११३१३ एकीकृत सम्पत्ति कर			
११३१४ भूमिकर/मालपोत	१०४३.५९२	१४९०	१७८८
११३२० खुद सम्पत्तिमा लाग्ने कर			
११३२१ घरबहाल कर	१३८.३१३	१५०	१८०
११३२० बहाल विटौरी कर			
अन्य दस्तुर	१२६२.६७	१०००	१२००
	२७५७.७२	३०००	३६००
राजस्व बाँडफाँड		९७०१०	११६४१२
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्तहुने अभिवृद्धि कर			
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्तहुने अन्त शल्क			
१४१७१ वन रोयल्टी			
१४१७२ खानी रोयल्टी			
१४१७३ जलस्रोत रोयल्टी			
१४१७४ पर्वतारोहण रोयल्टी			
१४१७५ पदयात्रा रोयल्टी			
१४१७६ पर्यटन सेवा शल्क रोयल्टी			
अन्य आय			

	साविक स्थानीय निकायबाट हस्तान्तरण भई प्राप्त रकम			
	बेरुजु असुली			
	गत वर्षको मौज्जात		६११६२	
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण				
नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान				
	वित्तीय समानीकरण अनुदान		११६५००	१३९८००
	सर्शत अनुदान		१५३५००	१८४२००
	समपूरक अनुदान			
	विशेष अनुदान		४००००	४८०००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान				
	वित्तीय समानीकरण अनुदान		५५३२	६६३८.४
	सर्शत अनुदान			
	समपूरक अनुदान			
	विशेष अनुदान			
अन्य स्थानीय तहबाट प्राप्त अनुदान				
	सर्शत अनुदान			
	समपूरक अनुदान			
	विशेष अनुदान			
जनसहभागिता				
	नगद सहभागिता			
	श्रम तथा बस्तुगत सहायता			
	जम्मा		४७६७०४	५७२०४५

नोट: राजश्वका शिर्षकहरु नेपाल सरकारबाट स्वीकृत राजश्व संकेत तथा वर्गिकरण र व्याख्या बमोजिम उल्लेख गर्ने हुनेछ ।

व्यय अनुमान

अनुसूची -३

रु.

सि.नं.	खर्च शिर्षक	खर्च संकेत नं.	बजेट रकम		जम्मा	कैफियत
			न.पा.	वडा		
१	पारिश्रमीक	२११११	४५०००००	२६०००००	७१०००००	
२	पोसाक	२११२१	२५००००	२५००००	५०००००	
३	स्थानिय भत्ता	२११३१	४८००००	४८००००	९६००००	
४	महंगी भत्ता	२११३२	६०००००	६०००००	१२०००००	
५	बैठक भत्ता	२११३४	३०००००	२६००००	५६००००	
६	अन्य भत्ता	२११३९	३०००००	६००००	३६००००	
७	पानी विजुली	२२१११	४८००००	२४००००	७२००००	
८	संचार महसूल	२२११२	६०००००	२४००००	८४००००	
९	इन्धन	२२२१२	१०८००००	२४००००	१३२००००	
१०	सवारी मर्मत खर्च	२२२१३	८४००००	३०००००	११४००००	
११	विमा नविकरण	२२२१४	१०००००	६००००	१६००००	
१२	मेशनरी औजार मर्मत	२२२२१	५२००००	३६००००	८८००००	
१३	मसलन्द/कार्यालय सामग्री	२२३११	१२०००००	७२००००	१९२००००	
१४	पुस्तक सामग्री खर्च	२२३१३	१०००००	१२००००	२२००००	
१५	इन्धन अन्य प्रयोजन	२२३१४	१२००००	२४००००	३६००००	
१६	पत्रपत्रिका छुपाई तथा सूचना	२२३१५	१२०००००	४८००००	१६८००००	
१७	अन्य कार्यालय संचालन	२२३१९	१०८००००	६०००००	१६८००००	
१८	सूचना प्रणाली तथा सफटवर संचालन	२२४१२	५०००००	०	५०००००	
१९	करार सेवा सुल्क	२२४१३	३९०००००	४२०००००	८१०००००	
२०	अन्य सेवा सुल्क	२२४१९	२०००००	०	२०००००	
२१	अनूगमण /मूल्यांकन	२२६११	१२८००००	५२००००	१८०००००	
२२	भ्रमण खर्च	२२६१२	६०००००	६०००००	१२०००००	
२३	विविध खर्च	२२७११	१०८००००	७२००००	१८०००००	
२४	सभा संचालन खर्च	२२७२१	१५०००००	०	१५०००००	
२६	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा नपूग जनशक्ती भर्ना तथा स्तारोन्नती	२५३१२	१९२००००	०	१९२००००	
२७	घर भाडा	२८१४२	८०००००	५०००००	१३०००००	

२८	सवारी मेसनरी औजार भाडा	२८१४३	१२०००००	०	१२०००००	
२९	अन्य भाडा	२८१४९	६०००००	०	६०००००	
३०	भैपरी आउने चालू खर्च जगेडा कोष	२८९११	६०००००	०	६०००००	
३१			२७९३००००	१४३९००००	४२३२००००	
पदाधिकारी तर्फ						
३३	पदाधिकारी पारिश्रमिक	२१११२	१८००००००	०	१८००००००	
३४	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	६०००००	२६०००००	३२०००००	
३५	पदाधिकारी अन्य सुविधा र सचिवालय खर्च	२११४२	१८०००००	२४०००००	२०४००००	
३६	पदाधिकारी अन्य भत्ता दै भ्र भ	२११४९	१५०००००	०	१५०००००	
३७	पदाधिकारी इन्धन	२२२११	६०००००	०	६०००००	
			२२५०००००	२८४०००००	२५३४००००	
	कुल जम्मा (क)		५०४३००००	१७२३००००	६७६६००००	

अन्य कार्यालय सञ्चालन

१	मेसनरी औजार		१००००००	६०००००	१६०००००
२	फर्निचर खरिद		४०००००	६०००००	१००००००
३	सुचना तथा प्रविधि		५४००००	९६००००	१५०००००
४	कर्मचारी तालिम, सूचना प्रविधि पञ्जीकरण राजश्व, सूत्र लेखा र सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा सकरात्मक सोच कार्यक्रम		१२०००००		१२०००००
५	पदाधिकारी तालिम		५०००००		५०००००
६	कर्मचारी कल्याण कोष		१००००००		१००००००
७	वातावरण संरक्षण कार्यक्रम		५०००००		५०००००
८	उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीलाई अनुशिक्षण कार्यक्रम		१००००००		५०००००
९	अन्य सहायता कार्यक्रम		५०००००		५०००००
१०	आकस्मिक कार्य व्यवस्थापन		१००००००		१००००००
११	योग र आयुर्वेद सम्बन्धि कार्यक्रम		३०००००		३०००००
१२	मर्मत सम्भार कार्यक्रम		३००००००		३००००००
१३	कृषि र पशु क्षेत्रको प्रोफाईल तयार पार्ने कार्यक्रम		५०००००		५०००००

१४	शिक्षक तथा स्वास्थ्यको प्रोफाईल तयार पार्ने कार्यक्रम		५०००००		५०००००
१५	वित्तिय सुशासन तथा लेखापरिक्षण सम्बन्धि तालिम		५०००००		५०००००
१६	न्यायिक सचिवालय व्यवस्थापन		४०००००		४०००००
१७	सार्वजनिक सुनुवाई		५०००००		५०००००
१८	परामर्श सेवा खरिद/सा.प. कार्यक्रम		२००००००		२००००००
१९	सवारी साधन खरिद		५८८२५००		५८८२५००
२०	सवारीसाधन राख्ने ट्रष्ट निर्माण		२००००००		२००००००
२१	नगर सुरक्षा तथा नगर प्रहरी व्यवस्थापन		३००००००		३००००००
२२	विषयगत कार्यालय तथा शाखाको व्यवस्थापन		११५००००		११५००००
२३	H.I.V संक्रमितलाई औषधी उपचारका लागी सहायता		१०००००		१०००००
२४	कार्यालय सुधार तथा स्वास्थ्य भवन छाना मर्मत		१००००००		१००००००
जम्मा (ख)					३०१३२५००
पुजीगत खर्च (ग) तर्फ					
१	सामाजिक विकास तर्फ		३५५०००००		३५५०००००
२	आर्थिक विकास तर्फ		१४७०००००		१४७०००००
३	पुर्वाधार विकास तर्फ		७४३९९५००		७४३९९५००
४	वन तथा वातावरण विपद व्यवस्थापन तर्फ		९५०००००		९५०००००
५	वडा कार्यालयमा विकास निर्माण		४८००००००		४८००००००
६	सुशासन तथा संस्थागत विकास		२४०००००		२४०००००
७	युवा परिचालन कार्यक्रम		१००००००		१००००००
जम्मा (ग)					१८५४९९५००
अन्य खर्च					
१	सर्सत अनुदान खर्च		१५३५०००००		१५३५०००००
२	समाजिक सुरक्षा भत्ता		४०००००००		४०००००००
जम्मा (घ)					१९३५०००००
जम्मा क + ख+ग+घ					४७६७०४०००

वित्तीय व्यवस्था अनुमान
०७५/०७६

रु हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/०७५ को यथार्थ	आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित	आ.व. २०७६/०७७ को अनुमान
वित्तीय व्यवस्था:			
खुद ऋण लगानी			
ऋण लगानी(-)			
ऋण लगानीको साँवा फिर्ता प्राप्ती (+)			
खुद शेयर लगानी			
शेयर लगानी (-)			
शेयर विक्रिबाट लगानी फिर्ता (+)			
खुद ऋण प्राप्ती			
ऋणको साँवा भुक्तानी (-)			
ऋण प्राप्ती (+)			

कार्यक्षेत्रगत व्यय अनुमान

०७५/०७६

रु हजारमा

क्र.स.	शिर्षक	कार्यान्वयन हुने स्थल	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण			ऋण	जनसहभागीता
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह		
			१०	आर्थिक विकास			
१०१०	कृषि / पशु		६००००००				
१	कृषि कार्यक्रम तर्फ	१-१२ सवै वडाहरु	५००००००				
२	पशु कार्यक्रम तर्फ	१-१२ सवै वडाहरु	३००००००				
१०२०	उद्योग तथा वाणिज्य		७०००००				
१	उद्योग वाणिज्य	१-१२ सवै वडाहरु	५०००००				
	वित्तीय क्षेत्र सुधार	न.पा.	२०००००				
१०३०	पर्यटन		५००००००				
१	नगरपालिका पर्यटकीय स्थलहरुको डकुमेन्ट्री निर्माण	न.पा.	१००००००				
२	कुपिण्डे ताल DPR तयार	न.पा.	४००००००				
१०४०	सहकारी		१००००००				
१	कुपिण्डे दह वचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको भवन निर्माण	व.कु.न.पा. ९	१००००००				
२०	सामाजिक विकास						
२०१०	शिक्षा		२२०३५०००				
१	शिक्षा	न.पा.	१०००००००				
२	वनगाड क्याम्पस भवन निर्माण	व.कु.न.पा. ६	२००००००				
३	शारदा आधारभुत विद्यालय फिल्ड तथा रिटेलिड वाल निर्माण	व.कु.न.पा. ३	१५०००००				
४	गंगा प्रा.वि. नाम्रा शौचालय निर्माण	व.कु.न.पा. १	१०००००				

५	जनता प्रा.वि. बस्नेउरा घेरवार निर्माण	व.कु.न.पा. १	४०००००				
६	भैरवी नि.मा.वि. भवन मर्मत तथा फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. १	३०००००				
७	प्रभाकर मा.वि. पर्खाल निर्माण	व.कु.न.पा. १	३५००००				
८	कृष्ण प्रा.वि. शौचालय मर्मत	व.कु.न.पा. १	१०००००				
९	घर्तिगाउ नि.मा.वि. शौचालय निर्माण	व.कु.न.पा. २	५०००००				
१०	जनकल्याण प्रा.वि. राईरा तारावार निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००				
११	मुक्ती मा.वि. भौतिक पूर्वाधार निर्माण	व.कु.न.पा. ३	७०००००				
१२	ध्रुवतारा भवन मर्मत योजना	व.कु.न.पा. ४	३०००००				
१३	जयनेपाल घेरावार निर्माण	व.कु.न.पा. ४	२०००००				
१४	त्रि.ज.मा.वि. च्यूराको गेट निर्माण	व.कु.न.पा. ५	२०००००				
१५	भगवती नि.मा.वि. घेरावार	व.कु.न.पा. ५	३०००००				
१६	सरस्वती नि.मा.वि. घेरावार	व.कु.न.पा. ५	२०००००				
१७	लक्ष्मी प्रा.वि. भवन मर्मत	व.कु.न.पा. ५	२०००००				
१८	रातामाटा शिशु शिक्षा सञ्चालन	व.कु.न.पा. ५	५००००				
१९	त्रिवेणी वजार शिशु शिक्षा सञ्चालन	व.कु.न.पा. ५	१०००००				
२०	वनगाड क्याम्पस फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. ६	३०००००				
२१	राधा नि.मा.वि. फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. ६	३०००००				
२२	लक्ष्मी प्रा.वि. भवन मर्मत	व.कु.न.पा. ७	५०००००				
२३	कृष्ण मा.वि. आकेशेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ७	२०००००				
२४	कुपिण्डेश्वरी प्रा.वि.मा फर्निचर खरिद	व.कु.न.पा. ८	२७५०००				
२५	नवज्योति मा.वि. वावियाचौर फर्निचर खरिद घेरावार	व.कु.न.पा. ८	३०००००				
२६	प्रतिभा मा.वि. जयतपानी फिल्ड निर्माण र भवन मर्मत	व.कु.न.पा.९	१००००००				
२७	जनकल्याण नि.मा.वि. स्वारा फिल्ड निर्माण र फर्निचर खरिद	व.कु.न.पा.९	६०००००				
२८	भेरी नि.मा.वि. खानेपानी निर्माण	व.कु.न.पा. ११	२६००००				
२९	अन्धविनासीनी प्रा.वि. फर्निचर खरिद	व.कु.न.पा. १२	१०००००				
३०	दलित जनता प्रा.वि. फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. १२	१०००००				
३१	दुर्गादेवी प्रा.वि. फर्निचर खरिद र भवन मर्मत	व.कु.न.पा. १२	१५००००				
३२	सिद्धेश्वरी मा.वि. घेरावार	व.कु.न.पा. १२	१५००००				

२०२०	स्वास्थ्य		१२६०००००				
१	स्वास्थ्य	न.पा.	१२००००००				
२	घर्तिगाड गाड घर खोप क्लिनिक भवन निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००				
३	लाहाघाँट गाड घर खोप क्लिनिक भवन निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००				
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई		१५५८३७७४				
१	खानेपानी तथा सरसफाई	न.पा.	६००००००				
२	जि.स.स. सल्यानवाट खानेपानी योजना हस्तान्तरणलाई भुक्तानी	विभिन्न वडाहरु	१९०८७७४				
३	माल्ये खानेपानी निर्माण योजना	व.कु.न.पा. १	४५००००				
४	बोहोरागाउँ खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. २	२५००००				
५	वरापोखरा पशुपन्छीका लागी खानेपानी पोखरी निर्माण	व.कु.न.पा. ३	१०००००				
६	कोटखोला सितलनेटा चौबारे खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ४	२०००००				
७	च्युरा खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ५	५०००००				
८	खैरागाड खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ५	२०००००				
९	कफ्लेनी सानोबारुले खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ५	२०००००				
१०	फुलेडाँडा खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ५	१०००००				
११	ढारेमुल टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ५	१०००००				
१२	माजाधारा वरपिपल टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१०००००				
१३	वयलडारी आमखोली धारा विस्तार	व.कु.न.पा. ६	१०००००				
१४	पिनेरी खोली टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१०००००				
१५	काराकोट खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१५००००				
१६	वटैमाच्या खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१०००००				
१७	पनेरीखोला खानेपानी निर्माण	व.कु.न.पा. ७	२०००००				
१८	छहरे खोला खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ७	३०००००				
१९	गोगनपानी टंकी मर्मत तथा सुधार	व.कु.न.पा. ७	२०००००				
२०	अजडग्रे कुवा निर्माण	व.कु.न.पा. ७	२०००००				
२१	कालेसिमा कालदुगां खानेपानी योजना निर्माण	व.कु.न.पा. ८	७५००००				
२२	ठुलाखोला माथिल्लो ज्यामिरे लिफ्ट खानेपानी योजना निर्माण	व.कु.न.पा. ८	७०००००				
२३	सिमखोली खानेपानी योजना निर्माण	व.कु.न.पा. ८	४७५०००				
२४	वागमारे खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ९	१०००००				

२५	खालीखोला वरपिपल सिचाई पाईप खरिद	व.कु.न.पा.९	५००००				
२६	धागेछरा तल्लो ठन्डारा खानेपानी निर्माण	व.कु.न.पा.९	२०००००				
२७	जयतपानी बजार हुलाकी खानेपानी निर्माण	व.कु.न.पा.९	६०००००				
२८	जुगेपानी मुहान टंकी निर्माण तथा धागो खानी खानेपानी मर्मत सम्भार	व.कु.न.पा. १०	१५००००				
२९	वजेरी काउले वगर डाँडाती खानेपानी मर्मत तथा निर्माण	व.कु.न.पा. १२	३५००००				
३०	घारनेटी, श्रीनचौर, लामडाँडा, गोब्राही खानेपानी निर्माण तथा मर्मत	व.कु.न.पा. १२	३५००००				
३१	वयाले, स्यालडाँडा,डाँगीडेरा खानेपानी निर्माण तथा मर्मत	व.कु.न.पा. १२	२०००००				
३२	माभुखर्क खानेपानी मर्मत तथा निर्माण	व.कु.न.पा. १२	२०००००				
२०४०	धर्म संस्कृती प्रवर्द्धन		१३१००००				
१	संस्कृती जगेर्ना सम्वन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु	१-१२ सवै वडाहरु	५०००००				
२	डोफ्के पिपलचौतारी निर्माण योजना	व.कु.न.पा. ४	२५००००				
३	रोकोगाउँ मष्ट मन्दिर निर्माण योजना	व.कु.न.पा. ४	१५००००				
४	बेलखोला चौतारी निर्माण	व.कु.न.पा. १	१५००००				
५	कालिका मन्दिर निर्माण माल्ये	व.कु.न.पा. १	५००००				
६	माथिल्लो स्वारा खैराभगवती मन्दिर मर्मत	व.कु.न.पा.९	५००००				
७	चुनपोले शिव गुफा मन्दिर निर्माण	व.कु.न.पा. १२	१६००००				
२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन		१००००००				
१	खेलकुद विकास सम्वन्धि कार्यक्रमहरु	१-१२ सवै वडाहरु	१००००००				
२०६०	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण		७००००००				
	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण सम्वन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु	न.पा.	७००००००				
	महिला सशक्तिकरण						
१							
२							
३							

	वालवालिका						
१							
२							
३							
	विपन्न तथा आर्थिकरूपमा पिछडीएको वर्ग						
	दलित						
१							
२							
३							
	अपाङ्ग						
१							
२							
	जेष्ठ नागरिक						
१							
	जनजाती						
१							
२							
३०	पूर्वाधार विकास						
३०१०	स्थानिय सडक,पुल तथा भोलुङ्गे पुल			७७२०२७२६			
१	ढोरपिपल भो.पु.लागत सहभागिता	व.कु.न.पा. ७		३२३९३८			
२	गत आ.व.मा संचालन भई सम्पन्न भएका भुक्तानि हुन बाकि योजना	व.कु.न.पा. २ र ४		१८०००००			
३	ढोरपिपल माभर्काडा निगालचुला सडक निर्माण तथा स्तरउन्ती	व.कु.न.पा. १०		५००००००			
४	टाटके आँपचौर पाँचहारे चौर निगालचुला सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ११ र १२		४००००००			
५	कुपिण्डे आगरनेटा पुछाला निगालचुला सडक स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ८		३००००००			

६	कोटभिर वयाले कौछे आगरनेटा सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ८	१५०००००				
७	कागेखोला स्वारा जिउला गिठाचौर स्वारा सडक स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ९	२००००००				
८	ढोरपिपल गैरिकटेरी लाखुरीवोट सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ७	२००००००				
९	फुलेडाँडा सदे, भलाखर्क काराकोट गोगनकटेरी सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ६	२००००००				
१०	खारा स्याला मैनेनी कफ्लेनी लाँखर सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ५	२००००००				
११	गर्चे विउरेनी देउली सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. ४	२००००००				
१२	औलवेशी जुम्लीपोले खरिक छिर्न सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ३	२००००००				
१३	नाम्ना कारागाउ वेतेनि भर्सिल बाहुनगाउ लाघाट राईरा सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. २	२००००००				
१४	नाथेखोला वागचौर वेलखोला खरेखोला जामुने सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कु.न.पा. १	२००००००				
१५	साधनमुढाचौर राईरा लाघाट सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	२००००००				
१६	राताचौर पुर्वाघार विकासका लागि डि.पि.आर.निर्माण	व.कु.न.पा. १	२००००००				
१७	सिम्तीगैरा प्याले देखी सुनौली बजार सम्मको मोटरवाटो निर्माण	व.कु.न.पा. ७	७७८७८८				
१८	बाहुनगाउ चैतुवा लाघाट सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	२००००००				
१९	लछुवाले आँपचौर माभ्रकाँडा थापाचौर आगरनेटा कृपिण्डे स्वारा घाँजरीपिपल मैदुपोखरी मुलखोला वामे खरिक रिडरोड डि.पि.आर	व.कु.न.पा. १-१२	२००००००				
२०	माभ्रखर्क भदाले गैरी बजार सडक निर्माण	व.कु.न.पा. १२	२००००००				
२१	सुनौली चौरगाउ भलाखर्क सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ६	२००००००				
२२	निगालचुला मा.वि.माभ्रखर्क खानिगाउ कुरचौर सडक निर्माण	व.कु.न.पा. १०	२००००००				
२४	लाखुरीवोट रम्चाउना सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ७	२००००००				
२५	पुलबजार घाटगाउँ सडक ग्रावेल योजना	व.कु.न.पा.१	४०००००				
२६	पानीखोला कृषि सडक निर्माण	व.कु.न.पा.१	४०००००				
२७	अम्ना सडक सल्याप निर्माण	व.कु.न.पा.१	४०००००				
२८	बागचौर कैनडाँडा विसरा कृषि सडक निर्माण	व.कु.न.पा.१	३०००००				
२९	बाहुनगाउँ पोखरीडाडा लाहाघाट राईरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	७०००००				

३०	धर्तिगाउ फल्लेचौर पिठेघारी सडक निर्माण	व.कू.न.पा. २	६०००००				
३१	वाहुनगाउँ वेतेनी भर्सिल पनेरी सडक निर्माण	व.कू.न.पा. २	४५००००				
३२	वाहुनगाउँ पाईलीगैरा पोखरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. २	३०००००				
३३	वडा नं. २ सडक मर्मत	व.कू.न.पा. २	३०००००				
३४	औलवेशी खेदगारा खानीगाउँ किम्टाकुरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ३	१००००००				
३५	औलवेशी पाटके छहरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ३	७०००००				
३६	पोखरा किम्टाकुरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ३	५०००००				
३७	बाभ्रकोट जामुने सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ३	५०००००				
३८	औलवेशी खरिक सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ३	५०००००				
३९	काफलपानी देखी लिस्पानी काँरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ४	५०००००				
४०	डोफ्के राईरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ४	५०००००				
४१	देउली मुय्यालखोला सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ४	५०००००				
४२	वराखेत चिसापानी रोकागाउँ मुलखोला काँरा सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ४	५०००००				
४३	सितलनेटा पानचाउना खाली सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ४	५०००००				
४४	वडा नं. ४ सडक मर्मत	व.कू.न.पा. ४	२०००००				
४५	वडा नं ५ सडक मर्मत	व.कू.न.पा. ५	६५००००				
४६	घरेली सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ५	२०००००				
४७	नाथेखोला भाँरगाउँ सेरा राउचे सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ५	५०००००				
४८	वस्नेउरा पुल निर्माण	व.कू.न.पा. ५	३०००००				
४९	सुनौली वजार देखी मैदुपोखरी सम्म सडक सडक स्तरउन्नती	व.कू.न.पा. ६	१००००००				
५०	फुलेडाँडा देखी डुमचौर हुदै काराकोट जनता प्रा.वि. सम्मको सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ६	८०००००				
५१	किठौरे देखी अम्रैचौर सम्म सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ६	२०००००				
५२	आटिपिपल देखी जिउलागाउँ हुदै साउनडाँडा सम्म सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ६	१५००००				
५३	वडा नं.६ सडक मर्मत	व.कू.न.पा. ६	३५००००				
५४	चुगढंगा भडगारे मोटरवाटो निर्माण	व.कू.न.पा. ७	५६००००				
५५	चिसापानी टाटके लाम्पाटा मोटरवाटो निर्माण	व.कू.न.पा. ७	५०००००				
५६	चौपारी बुद्ध प्रा.वि. मोटरवाटो निर्माण	व.कू.न.पा. ७	५०००००				
५७	वडा नं ७ सडक मर्मत	व.कू.न.पा. ७	४४००००				

५८	आगरनेटा देखी मान्डाँडा सम्म ग्रामिण सडक निर्माण	व.कु.न.पा.८	४०००००				
५९	आगरनेटा देखी कुपिण्डेगाउँ सम्म ग्रामिण सडक निर्माण	व.कु.न.पा.८	४०००००				
६०	वावियाचौर अघेरी सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कु.न.पा.८	२०००००				
६१	धपडाँडा तल्लो ज्यामिरे सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कु.न.पा.८	२०००००				
६२	वडा नं. ८ सडक मर्मत	व.कु.न.पा.८	८०००००				
६३	स्वारा स्कूल देखी माथिल्लो स्वारा ग्रामिण सडक निर्माण	व.कु.न.पा.९	४०००००				
६४	तिलपोखरी देखी ठन्डरु सम्म कृषि सडक निर्माण	व.कु.न.पा.९	३०००००				
६५	जयतपानी वृरासे ग्रामिण सडक निर्माण	व.कु.न.पा.९	५०००००				
६६	रुपाखानी हुदै रातामाटा सम्म ग्रामिण सडक निर्माण	व.कु.न.पा.९	५०००००				
६७	वस्नेउरा स्याला खोला हुदै पाखेखोला सम्म कृषि सडक निर्माण	व.कु.न.पा.९	२०००००				
	वडा नं ९ सडक मर्मत	व.कु.न.पा.९	२५००००				
६८	साधनबास दारीखोला देखी तल्लो घर्तिगाउँ सम्म मोटर वाटो निर्माण	व.कु.न.पा. १०	१२०००००				
६९	माभककाँडा भगवती आधारभुत विद्यालय हुदै कल्लाचौर पराजुल सम्म मोटरवाटो निर्माण	व.कु.न.पा. १०	१५०००००				
७०	माथिल्लो थापाचौर देखी तल्लो थापाचौर हुदै कुटिचौर हात्तिढंगा सम्म मोटरवाटो निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कु.न.पा. १०	७७५०००				
७१	धारापानी लक्षुहाले आपचौर सडक निर्माण	व.कु.न.पा.११	१५०००००				
७२	टाटके देखी पाँचहारे सडक निर्माण	व.कु.न.पा.११	१४०००००				
७३	वडा नं. ११ सडक मर्मत	व.कु.न.पा.११	१५५०००				
७४	पाथीहल्ला हुदै दुरुमखोला सम्म सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कु.न.पा.१२	१२०००००				
७५	चौर देखी पाचहारे सम्म सडक निर्माण	व.कु.न.पा.१२	५०००००				
७६	सल्लेरी हुदै सनचौर सम्म सडक निर्माण	व.कु.न.पा.१२	१०००००				
७७	पाथीहल्ला हुदै चौर मन्दिर सम्म माटोरवाटो तथा प्रतिक्षालय निर्माण	व.कु.न.पा.१२	३०००००				
७८	वडा नं.१२ सडक मर्मत	व.कु.न.पा.१२	१२००००				
३०२०	सिचाई		३३५००००				
१	नाम्ना सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा. १	४०००००				

२	अधिकार बगर सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा. १	२०००००				
३	घारीखोला वरटाकुरी सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा. ४	२०००००				
४	वराखेत काल्ने काफ्लेखेत कुलो मर्मत	व.कु.न.पा. ५	२०००००				
५	सिस्ने खोला देखी गैरागाउँ सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१५००००				
६	कालागाउँ सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा. ६	२०००००				
७	चौपारी सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा. ७	४०००००				
८	मुलाखोला ईर्ज सम्म सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा.९	१५००००				
९	लईयटा देखी चुना सम्म सिंचाई पाईप खरिद	व.कु.न.पा.९	५००००				
१०	भयरी माफीटोल सिंचाई टंकी मर्मत	व.कु.न.पा.९	५००००				
११	माफ्हारे सानन चौर सम्म सिंचाई कुलो निर्माण	व.कु.न.पा.९	२०००००				
१२	जयतपानी रातामाट कुलो निर्माण	व.कु.न.पा.९	३०००००				
१३	दसपाते ठारो कुलो मर्मत	व.कु.न.पा.९	१०००००				
१४	खरेखोला देखी तल्लो टाट्के सम्म सिंचाई कुलो मर्मत	व.कु.न.पा. १०	३५००००				
१५	अधिङ्ग्रे सिंचाई कुलो मर्मत तथा निर्माण	व.कु.न.पा. ११	२०००००				
१६	तल्लो कल्चुलागे सिंचाई कुलो मर्मत तथा निर्माण	व.कु.न.पा. ११	१५००००				
१७	राउटे सिंचाई कुलो मर्मत तथा निर्माण	व.कु.न.पा. ११	५००००				
३०३०	भवन तथा सहरी विकास		८२५५०००				
१	नगरपालिका भवन निर्माणका लागि रिटेनिड वाल मैदान निर्माण	व.कु.न.पा. ७	८००००००				
२	वनवेसी आमा समुह भवन निर्माण	व.कु.न.पा. ११	२५५०००				
३०४०	उर्जा तथा वैकल्पिक उर्जा		१०४०००००				
१	नगरपालिकाको विद्युतीकरण	१-१२ सवै वडाहरु	१०००००००				
२	गिठाचौर विद्युत विस्तार	व.कु.न.पा. ९	४०००००				
३०५०	सञ्चार						
१							
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन						

४०१०	वन तथा भू-संरक्षण		१००००००				
१	भू-संरक्षण सम्वन्धि विभिन्न योजनाहरु	१-१२ सवै वडाहरु	१००००००				
२							
४०२०	जलाधार संरक्षण		१५०००००				
१	जलाधार संरक्षण सम्वन्धि विभिन्न योजनाहरु	१-१२ सवै वडाहरु	१५०००००				
२							
४०३०	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन		२००००००				
१	वन तथा वातावरण संरक्षण सम्वन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु	१-१२ सवै वडाहरु	१४०००००				
२	वातावरण मैत्री स्थानिय शासन सम्वन्धि अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१-१२ सवै वडाहरु	६०००००				
४०४०	फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन		५०००००				
१	सरसफाई सम्वन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु	१-१२ सवै वडाहरु	५०००००				
४०५०	जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण						
१							
४०६०	विपद व्यवस्थापन / अन्य कोष		६००००००				
१	विपद व्यवस्थापन सम्वन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु	१-१२ सवै वडाहरु	४५०००००				
२	विपद न्यूनिकरण योजना निर्माण	१-१२ सवै वडाहरु	५०००००				
३	कर्मचारी कल्याण कोष		१००००००				
४०७०	वारुण यन्त्र सञ्चालन						
१							
२							
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन						
५०१०	सामान्य सेवा		२९१३२५००				
१	मानव संसाधन विकास	न.पा.	४०००००				
२	राजश्व परिचालन तथा सम्भाव्यता अध्ययन	न.पा.	५०००००				
३	नागरीक उत्तरदायित्व प्रवर्द्धन सम्वन्धि कार्यक्रम	न.पा.	३०००००				

४	विकास गतिविधी कार्यक्रम सञ्चालन	न.पा.	६०००००			
५	उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीलाई अनुशिक्षण कार्यक्रम	न.पा.	५०००००			
६	अन्य सहायता कार्यक्रम	न.पा.	५०००००			
७	आकस्मीक कार्य व्यवस्थापन	न.पा.	१००००००			
८	योग र आयुर्वेद सम्बन्धि कार्यक्रम	न.पा.	३०००००			
९	मर्मत सम्भार कार्यक्रम	न.पा.	३००००००			
१०	कृषि र पशु क्षेत्रको प्रोफाइल तयार पार्ने कार्यक्रम	न.पा.	५०००००			
११	शिक्षक तथा स्वास्थ्यको प्रोफाइल तयार पार्ने कार्यक्रम	न.पा.	५०००००			
१२	वित्तिय सुशासन तथा लेखापरिक्षण सम्बन्धि तालिम	न.पा.	५०००००			
१३	न्यायिक सचिवालय व्यवस्थापन	न.पा.	४०००००			
१४	सार्वजनिक सुनुवाई	न.पा.	५०००००			
१५	परामर्श सेवा खरिद/सा.प. कार्यक्रम	न.पा.	२००००००			
१६	सवारी साधन खरिद	न.पा.	५६६२५००			
१७	सवारीसाधन राख्ने ट्रष्ट निर्माण	न.पा.	२००००००			
१८	नगर सुरक्षा तथा नगर प्रहरी व्यवस्थापन	न.पा.	३००००००			
१९	विषयगत कार्यालय तथा शाखाको व्यवस्थापन	न.पा.	११५००००			
२०	H.I.V संक्रमितलाई औषधी उपचारका लागि सहायता	न.पा.	१००००००			
२१	कार्यालय सुधार तथा स्वास्थ्य भवन छााना मर्मत	न.पा.	१००००००			
२२	कर्मचारी तालिम, सूचना प्रविधि पञ्जीकरण राजश्व, सूत्र लेखा र सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा सकारात्मक सोच सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु	न.पा.	१२००००००			
२३	पदाधिकारी तालिम	न.पा.	५०००००			
२४	मेसिनरी औजार	न.पा.	१६०००००			
२५	फर्निचर खरिद	न.पा.	१००००००			
५०२०	सुरक्षा व्यवस्थापन		१७५००००			
१	अस्थायी प्रहरी विट वावियाचौर व्यवस्थापन	व.कु.न.पा.	१००००००			
२	वालुवा संग्रही प्रहरी विट निर्माण	व.कु.न.पा. ११	७५०००			

५०३०	सूचना प्रविधि		१८०००००				
	विद्युतीय सूचना तथा प्रविधि प्रयोग	न.पा.	३०००००				
	सूचना तथा प्रविधि	न.पा.	१००००००				
	Mobile Application निर्माण तथा सञ्चालन	न.पा.	५०००००				
५०४०	पञ्जिकरण व्यवस्थापन						
५०५०	स्थानीय तथ्यांक संकलन र अभिलेख व्यवस्थापन						
५०६०	सुशासन प्रवर्द्धन						
५०७०	अनुशासन प्रवर्द्धन						
५०८०	अन्यत्र वगिकृत नभएको						
		जम्मा	२१५५४४०००				

बार्षिक विकास कार्यक्रम

०७५/०७६

रु हजारमा

क्र.स.	कार्यक्रम/ आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थल	विनियोजन रु	श्रोत					
				आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण			ऋण	जन सहभागीता
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह		
क	शिक्षा								
१	वनगाड क्याम्पस भवन निर्माण	व.कु.न.पा. ६	२००००००						
२	शारदा आधारभुत विद्यालय फिल्ड तथा रिटेलिङ्ग वाल निर्माण	व.कु.न.पा. ३	१५०००००						
३	गंगा प्रा.वि. नाम्ना शौचालय निर्माण	व.कु.न.पा. १	१०००००						
४	जनता प्रा.वि. बस्नेउरा घेरवार निर्माण	व.कु.न.पा. १	४०००००						
५	भैरवी नि.मा.वि. भवन मर्मत तथा फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. १	३०००००						
६	प्रभाकर मा.वि. पर्खाल निर्माण	व.कु.न.पा. १	३५००००						
७	कृष्ण प्रा.वि. शौचालय मर्मत	व.कु.न.पा. १	१०००००						
८	घर्तिगाउ नि.मा.वि. शौचालय निर्माण	व.कु.न.पा. २	५०००००						
९	जनकल्याण प्रा.वि. राईरा तारावार निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००						
१०	मुक्ती मा.वि. भौतिक पूर्वाधार निर्माण	व.कु.न.पा. ३	७०००००						
११	ध्रुवतारा भवन मर्मत योजना	व.कु.न.पा. ४	३०००००						
१२	जयनेपाल घेरावार निर्माण	व.कु.न.पा. ४	२०००००						
१३	त्रि.ज.मा.वि. च्यूराको गेट निर्माण	व.कु.न.पा. ५	२०००००						
१४	भगवती नि.मा.वि. घेरावार	व.कु.न.पा. ५	३०००००						
१५	सरस्वती नि.मा.वि. घेरावार	व.कु.न.पा. ५	२०००००						
१६	लक्ष्मी प्रा.वि. भवन मर्मत	व.कु.न.पा. ५	२०००००						
१७	रातामाटा शिशु शिक्षा सञ्चालन	व.कु.न.पा. ५	५००००						
१८	त्रिवेणी बजार शिशु शिक्षा सञ्चालन	व.कु.न.पा. ५	१०००००						
१९	वनगाड क्याम्पस फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. ६	३०००००						
२०	राधा नि.मा.वि. फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. ६	३०००००						
२१	लक्ष्मी प्रा.वि. भवन मर्मत	व.कु.न.पा. ७	५०००००						
२२	कृष्ण मा.वि. आकेशेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ७	२०००००						
२३	कृपिण्डेश्वरी प्रा.वि.मा फर्निचर खरिद	व.कु.न.पा. ८	२७५०००						
२४	नवज्योति मा.वि. वावियाचौर फर्निचर खरिद घेरावार	व.कु.न.पा. ८	३०००००						

२५	प्रतिभा मा.वि. जयतपानी फिल्ड निर्माण र भवन मर्मत	व.कु.न.पा.९	१००००००						
२६	जनकल्याण नि.मा.वि. स्वारा फिल्ड निर्माण र फर्निचर खरिद	व.कु.न.पा.९	६०००००						
२७	भेरी नि.मा.वि. खानेपानी निर्माण	व.कु.न.पा. ११	२६००००						
२८	अन्धविनासीनी प्रा.वि. फर्निचर खरिद	व.कु.न.पा. १२	१०००००						
२९	दलित जनता प्रा.वि. फिल्ड निर्माण	व.कु.न.पा. १२	१०००००						
३०	दुर्गादेवी प्रा.वि. फर्निचर खरिद र भवन मर्मत	व.कु.न.पा. १२	१५००००						
३१	सिद्धेश्वरी मा.वि. घेरावार	व.कु.न.पा. १२	१५००००						
ख	स्वास्थ्य								
१	घर्तिगाड गाड घर खोप क्लिनिक भवन निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००						
२	लाहाघाँट गाड घर खोप क्लिनिक भवन निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००						
ग	खानेपानी								
१	जि.स.स. सल्यानबाट खानेपानी योजना हस्तान्तरणलाई भुक्तानी	विभिन्न वडाहरु	१९०८७७४						
२	माल्ये खानेपानी निर्माण योजना	व.कु.न.पा. १	४५००००						
३	बोहोरागाउँ खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. २	२५००००						
४	बरापोखरा पशुपन्थीका लागी खानेपानी पोखरी निर्माण	व.कु.न.पा. ३	१०००००						
५	कोटखोला सितलनेटा चौवारे खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ४	२०००००						
६	च्यूरा खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ५	५०००००						
७	खैरागाड खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ५	२०००००						
८	कफलेनी सानोवारुले खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ५	२०००००						
९	फूलेडाँडा खानेपानी मर्मत	व.कु.न.पा. ५	१०००००						
१०	ढारेमुल टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ५	१०००००						
११	माजाधारा वरपिपल टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१०००००						
१२	वयलडारी आम्बोली धारा विस्तार	व.कु.न.पा. ६	१०००००						
१३	पिनेरी खोली टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१०००००						
१४	काराकोट खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१५००००						
१५	वटैमान्या खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१०००००						
१६	पनेरीखोला खानेपानी निर्माण	व.कु.न.पा. ७	२०००००						
१७	छहरे खोला खानेपानी टंकी निर्माण	व.कु.न.पा. ७	३०००००						

१८	गोगनपानी टंकी मर्मत तथा सुधार	व.कू.न.पा. ७	२०००००						
१९	अजइये कृवा निर्माण	व.कू.न.पा. ७	२०००००						
२०	कालेसिमा कालदुगां खानेपानी योजना निर्माण	व.कू.न.पा. ८	७५००००						
२१	ठुलाखोला माथिल्लो ज्यामिरे लिफ्ट खानेपानी योजना निर्माण	व.कू.न.पा. ८	७०००००						
२२	सिमखोली खानेपानी योजना निर्माण	व.कू.न.पा. ८	४७५०००						
२३	वागमारे खानेपानी टंकी निर्माण	व.कू.न.पा.९	१०००००						
२४	खालीखोला वरपिपल सिचाई पाईप खरिद	व.कू.न.पा.९	५००००						
२५	धागेछरा तल्लो ठन्डारा खानेपानी निर्माण	व.कू.न.पा.९	२०००००						
२६	जयतपानी बजार हुलाकी खानेपानी निर्माण	व.कू.न.पा.९	६०००००						
२७	जुगेपानी मुहान टंकी निर्माण तथा धागो खानी खानेपानी मर्मत सम्भार	व.कू.न.पा. १०	१५००००						
२८	वजेरी काउले वगर डाँडाती खानेपानी मर्मत तथा निर्माण	व.कू.न.पा. १२	३५००००						
२९	घारनेटी, श्रीनचौर, लामडाँडा, गोब्राही खानेपानी निर्माण तथा मर्मत	व.कू.न.पा. १२	३५००००						
३०	वयाले, स्यालडाँडा,डाँगीडेरा खानेपानी निर्माण तथा मर्मत	व.कू.न.पा. १२	२०००००						
३१	माभखर्क खानेपानी मर्मत तथा निर्माण	व.कू.न.पा. १२	२०००००						
घ	धर्म तथा सस्कृति								
१	डोफ्के पिपलचौतारी निर्माण योजना	व.कू.न.पा. ४	२५००००						
२	रोकोगाउँ मष्ट मन्दिर निर्माण योजना	व.कू.न.पा. ४	१५००००						
३	बेलखोला चौतारी निर्माण	व.कू.न.पा. १	१५००००						
४	कालिका मन्दिर निर्माण माल्ये	व.कू.न.पा. १	५००००						
५	माथिल्लो स्वारा खैराभगवती मन्दिर मर्मत	व.कू.न.पा.९	५००००						
६	चूनपोले शिव गुफा मन्दिर निर्माण	व.कू.न.पा. १२	१६००००						
ङ	सडक								
१	ढोरपिपल भो.पु.लागत सहभागिता	व.कू.न.पा. ७	३२३९३८						
२	गत आ.व.मा संचालन भई सम्पन्न भएका भूक्तानि हुन बाकि योजना	व.कू.न.पा. २ र ४	१८०००००						
३	ढोरपिपल माभकाँडा निगालचुला सडक निर्माण तथा स्तरउन्ती	व.कू.न.पा. १०	५००००००						
४	टाटके आँपचोर पाँचहारे चौर निगालचुला सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ११ र १२	४००००००						

५	कृपिण्डे आगरनेटा पुछ्छाला निगालचुला सडक स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ८	३००००००						
६	कोटभिर वयाले कौछे आगरनेटा सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ८	१५०००००						
७	कागेखोला स्वारा जिउला गिठाचौर स्वारा सडक स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ९	२००००००						
८	ढोरपिपल गैरिकटेरी लाखुरीवोट सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ७	२००००००						
९	फुलेडाँडा सदे, भलाखर्क काराकोट गोगनकटेरी सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ६	२००००००						
१०	खारा स्याला मैनेनी कफ्लेनी लाँखर सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ५	२००००००						
११	गर्चे विउरेनी देउली सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. ४	२००००००						
१२	औलवेशी जुम्लीपोले खरिक छिर्न सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ३	२००००००						
१३	नाम्ना कारागाउ वेतेनि भर्सिल वाहुनगाउ लाघाट राईरा सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. २	२००००००						
१४	नाथेखोला वागचौर बेलखोला खरेखोला जामुने सडक निर्माण तथा स्तरउन्नति	व.कू.न.पा. १	२००००००						
१५	साधनमुढाचौर राईरा लाघाट सडक निर्माण	व.कू.न.पा. २	२००००००						
१६	राताचौर पुर्वाधार विकासका लागि डि.पि.आर.निर्माण	व.कू.न.पा. १	२००००००						
१७	सिम्तीगैरा प्याले देखी सुनौली बजार सम्मको मोटरवाटो निर्माण	व.कू.न.पा. ७	७७८७८८						
१८	वाहुनगाउ चैतुवा लाघाट सडक निर्माण	व.कू.न.पा. २	२००००००						
१९	लछुवाले आँपचौर माभकडाँडा थापाचौर आगरनेटा कृपिण्डे स्वारा घाँजरीपिपल मैदुपोखरी मुलखोला वामे खरिक रिडरोड डि.पि.आर	व.कू.न.पा. १-१२	२००००००						
२०	माभखर्क भदाले गैरी बजार सडक निर्माण	व.कू.न.पा. १२	२००००००						
२१	सुनौली चौरगाउ भलाखर्क सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ६	२००००००						
२२	निगालचुला मा.वि.माभखर्क खानिगाउ कुरचौर सडक निर्माण	व.कू.न.पा. १०	२००००००						
२३	लाखुरीवोट रम्चाउना सडक निर्माण	व.कू.न.पा. ७	२००००००						
२४	पुलबजार घाटगाउँ सडक ग्रावेल योजना	व.कू.न.पा.१	४०००००						
२५	पानीखोला कृषि सडक निर्माण	व.कू.न.पा.१	४०००००						
२६	अम्ना सडक सल्याप निर्माण	व.कू.न.पा.१	४०००००						
२७	बागचौर कैनडाँडा विसरा कृषि सडक निर्माण	व.कू.न.पा.१	३०००००						

२८	वाहुनगाउँ पोखरीडाडा लाहाघाट राईरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	७०००००						
२९	घर्तिगाउ फल्लेचौर पिठेघारी सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	६०००००						
३०	वाहुनगाउँ वेतेनी भर्सिल पनेरी सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	४५००००						
३१	वाहुनगाउँ पाईलीगैरा पोखरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. २	३०००००						
३२	वडा नं. २ सडक मर्मत	व.कु.न.पा. २	३०००००						
३३	औलवेशी खेदगारा खानीगाउँ किम्टाकुरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ३	१००००००						
३४	औलवेशी पाटके छहरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ३	७०००००						
३५	पोखरा किम्टाकुरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ३	५०००००						
३६	बाभकोट जामुने सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ३	५०००००						
३७	औलवेशी खरिक सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ३	५०००००						
३८	काफलपानी देखी लिस्पानी काँरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ४	५०००००						
३९	डोफ्के राईरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ४	५०००००						
४०	देउली मुन्यालखोला सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ४	५०००००						
४१	बराखेत चिसापानी रोकागाउँ मुलखोला काँरा सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ४	५०००००						
४२	सितलनेटा पानचाउना खाली सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ४	५०००००						
४३	वडा नं. ४ सडक मर्मत	व.कु.न.पा. ४	२०००००						
४४	वडा नं ५ सडक मर्मत	व.कु.न.पा. ५	६५००००						
४५	घरेली सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ५	२०००००						
४६	नाथेखोला भाँरगाउँ सेरा राउचे सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ५	५०००००						
४७	वस्नेउरा पुल निर्माण	व.कु.न.पा. ५	३०००००						
४८	सुनौली वजार देखी मैदुपोखरी सम्म सडक सडक स्तरउन्नती	व.कु.न.पा. ६	१००००००						
४९	फुलेडाँडा देखी डुमचौर हुदै काराकोट जनता प्रा.वि. सम्मको सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ६	८०००००						
५०	किठौरे देखी अम्रैचौर सम्म सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ६	२०००००						
५१	आटिपिपल देखी जिउलागाउँ हुदै साउनडाँडा सम्म सडक निर्माण	व.कु.न.पा. ६	१५००००						
५२	वडा नं.६ सडक मर्मत	व.कु.न.पा. ६	३५००००						
५३	चुगाढंगा भडगारे मोटरवाटो निर्माण	व.कु.न.पा. ७	५६००००						
५४	चिसापानी टाटके लाम्पाटा मोटरवाटो निर्माण	व.कु.न.पा. ७	५०००००						

५५	चौपारी बुद्ध प्रा.वि. मोटरवाटो निर्माण	व.कू.न.पा. ७	५०००००						
५६	वडा नं ७ सडक मर्मत	व.कू.न.पा. ७	४४००००						
५७	आगरनेटा देखी मान्डाँडा सम्म ग्रामिण सडक निर्माण	व.कू.न.पा.८	४०००००						
५८	आगरनेटा देखी कुपिणडेगाउँ सम्म ग्रामिण सडक निर्माण	व.कू.न.पा.८	४०००००						
५९	वावियाचौर अघेरी सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कू.न.पा.८	२०००००						
६०	धपडाँडा तल्लो ज्यामिरे सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कू.न.पा.८	२०००००						
६१	वडा नं. ८ सडक मर्मत	व.कू.न.पा.८	८०००००						
६२	स्वारा स्कुल देखी माथिल्लो स्वारा ग्रामिण सडक निर्माण	व.कू.न.पा.९	४०००००						
६३	तिलपोखरी देखी ठन्डरु सम्म कृषि सडक निर्माण	व.कू.न.पा.९	३०००००						
६४	जयतपानी वुरासे ग्रामिण सडक निर्माण	व.कू.न.पा.९	५०००००						
६५	रुपाखानी हुदै रातामाटा सम्म ग्रामिण सडक निर्माण	व.कू.न.पा.९	५०००००						
६६	वस्नेउरा स्याला खोला हुदै पाखेखोला सम्म कृषि सडक निर्माण	व.कू.न.पा.९	२०००००						
६७	वडा नं ९ सडक मर्मत	व.कू.न.पा.९	२५००००						
६८	साधनबास दारीखोला देखी तल्लो घर्तिगाउँ सम्म मोटर वाटो निर्माण	व.कू.न.पा. १०	१२०००००						
६९	माभककाँडा भगवती आधारभुत विद्यालय हुदै कल्लाचौर पराजुल सम्म मोटरवाटो निर्माण	व.कू.न.पा. १०	१५०००००						
७०	माथिल्लो थापाचौर देखी तल्लो थापाचौर हुदै कुटिचौर हात्तिढंगा सम्म मोटरवाटो निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कू.न.पा. १०	७७५०००						
७१	धारापानी लक्षुहाले आपचौर सडक निर्माण	व.कू.न.पा.११	१५०००००						
७२	टाटके देखी पाँचहारे सडक निर्माण	व.कू.न.पा.११	१४०००००						
७३	वडा नं. ११ सडक मर्मत	व.कू.न.पा.११	१५५०००						
७४	पाथीहल्ला हुदै दुरुमखोला सम्म सडक निर्माण तथा स्तरउन्नती	व.कू.न.पा.१२	१२०००००						
७५	चौर देखी पाचहारे सम्म सडक निर्माण	व.कू.न.पा.१२	५०००००						
७६	सल्लेरी हुदै सनचौर सम्म सडक निर्माण	व.कू.न.पा.१२	१०००००						
७७	सल्लेरी हुदै सनचौर सम्म सडक निर्माण	व.कू.न.पा.१२	३०००००						
७८	वडा नं.१२ सडक मर्मत	व.कू.न.पा.१२	१२००००						
च	सिचाई								
१	नाम्रा सिंचाई कूलो निर्माण	व.कू.न.पा. १	४०००००						

२	अधिकार बगर सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा. १	२०००००						
३	घारीखोला बरटाकुरी सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा. ४	२०००००						
४	बराखेत काल्ने काफ्लेखेत कुलो मर्मत	व.क.न.पा. ५	२०००००						
५	सिस्ने खोला देखी गैरागाउँ सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा. ६	१५००००						
६	कालागाउँ सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा. ६	२०००००						
७	चौपारी सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा. ७	४०००००						
८	मुलाखोला ईर्ज सम्म सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा.९	१५००००						
९	लईयटा देखी चुना सम्म सिंचाई पाईप खरिद	व.क.न.पा.९	५००००						
१०	भयरी माझीटोल सिंचाई टंकी मर्मत	व.क.न.पा.९	५००००						
११	माझहारे सानन चौर सम्म सिंचाई कुलो निर्माण	व.क.न.पा.९	२०००००						
१२	जयतपानी रातामाट कुलो निर्माण	व.क.न.पा.९	३०००००						
१३	दसपाते ठारो कुलो मर्मत	व.क.न.पा.९	१०००००						
१४	खरेखोला देखी तल्लो टाटके सम्म सिंचाई कुलो मर्मत	व.क.न.पा. १०	३५००००						
१५	अधिङ्ग्रे सिंचाई कुलो मर्मत तथा निर्माण	व.क.न.पा. ११	२०००००						
१६	तल्लो कल्चुलागे सिंचाई कुलो मर्मत तथा निर्माण	व.क.न.पा. ११	१५००००						
१७	राउटे सिंचाई कुलो मर्मत तथा निर्माण	व.क.न.पा. ११	५००००						
छ	भवन तथा शहरी विकास								
१	नगरपालिका भवन निर्माणका लागि रिटेनिड वाल मैदान निर्माण	व.क.न.पा. ७	८००००००						
२	वनवेसी आमा समुह भवन निर्माण	व.क.न.पा. ११	२५५०००						
३	अस्थायी प्रहरी विट वावियाचौर व्यवस्थापन	व.क.न.पा.	१०००००						
४	बालुवा संग्रही प्रहरी विट निर्माण	व.क.न.पा. ११	७५०००						
ज	उर्जा तथा वैकल्पिक उर्जा								
१	नगरपालिकाको विद्युतीकरण	१-१२ सवै वडाहरु	१०००००००						
२	गिठाचौर विद्युत विस्तार	व.क.न.पा. ९	४०००००						